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 اهمیت غدیر از آنجاســت کــه در آن
 معیار  رهبری نه ثروت، نه قبیله، نه غلبه 
نظامی؛ بلکه شایســتگی است. همین 
جابه‌جایی  معیار، یکــی از بنیادی‌ترین 
پیام‌های غدیر بــرای فهم حکمرانی در 

اسلام است
حجت‌ا‌لاسلام سید محمود جزائری، مدیر مدرسه علمیه مشکات اصفهان

سفر به قلب 
یک واقعه

 آیا افزایش قیمت میوه باعث تغییر الگوی خرید شهروندان
و تأثیر بر سلامت آن‌ها شده است؟

سبد میوه خالی شدسبد میوه خالی شد؟!؟!

02 جامعه

»روشنا« به‌دنبال روشنگری است
گزارشی از کنشگری طلاب در تبیین  اندیشه و حل چالش‌های نوجوانان سمپادی

بسیاری از کسانی که امروز در پست‌های مدیریتی و شهری اصفهان حضور دارند، فارغ‌التحصیلان همین مدارس 
هستند که همچنان در این مجمع فعالیت می‌کنند و با بچه‌های فعلی مدرسه ارتباط نزدیکی دارند. حضور این 
کارشناسان مذهبی در کنار این مجمع، باعث شده است تشکل‌های دانش‌آموزی عمق بیشتری بگیرند و بچه‌ها بتوانند در 

کنار یک مرشد دینی، چالش‌های پیش رویشان را با استدلال‌های عقلی حل کنند
مریم محمدی، رابط مدارس سمپاد استان اصفهان

05 کانون‌ها

فرا رسیدن عید ولایت عید سعید غدیرخم
مبارک باد

+581
بپیوندیدبه باشگاه نویسندگان اصفهان‌زیبا

شبکه رسانه‌ای اصفهان‌زیبا

با حذف میوه‌ها و سبزی‌ها، کاهش دریافت ویتامین C و آنتی‌اکسیدان‌های موردنیاز روزانه که از 
رنگ‌های متنوع میوه‌ها و سبزی‌ها تأمین می‌شوند، حتمی خواهد بود. این مسئله در درازمدت 

ریسک التهاب و افزایش خطر ابتلا به بیماری‌های قلبی ‌ عروقی را به‌شدت بالا می‌برد
مستانه تابش، کارشناس تغذیه

آنتی‌اکسیدان‌های موجود در میوه‌ها نقش مهمی در محافظت از سلول‌های بدن در برابر 
آسیب‌های اکسیداتیو دارند و می‌توانند در پیشگیری از بیماری‌های متابولیک مانند دیابت، 
بیماری‌های قلبی  عروقی و برخی سرطان‌ها مؤثر باشند. به همین دلیل، حتی در شرایط اقتصادی 

دشوار نیز بهتر است مصرف میوه‌ها تاحدامکان در برنامه غذایی روزانه حفظ شود
مریم زارع، متخصص تغذیه

افزایش هزینه‌ها به‌طور مستقیم بر الگوی خرید مردم تأثیر گذاشته و میزان خرید میوه 
به‌شدت کاهش‌یافته است.در شرایط فعلی، مردمی که پیش‌تر سه کیلو میوه تهیه می‌کردند 
اکنون به خرید یک کیلو بسنده می‌کنند و افرادی که یک کیلو می‌خریدند، خرید خود را به 
 نیم‌‌کیلو کاهش داده‌اند. در برخی موارد نیز خرید به‌صورت دانه‌ای انجام می‌شود؛ به‌ویژه 

در خصوص میوه‌های گران‌تر مانند موز که مردم ترجیح می‌دهند تنها چند عدد تهیه کنند
حمیدرضا مهدوی، رئیس اتحادیه میوه و سبزی‌فروشان اصفهان



ویراستار  و دبیر صفحه / لیلا مقیمی

اخبار جامعه 

رشد ۱۵ درصدی تعطیلی مراکز 
گفتار درمانی و کاردرمانی
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قائم‌مقام معاونت فنی سازمان نظام پزشکی تهران 
بزرگ می‌گوید: قیمت پای مصنوعی بالای زانو ۸۰۰-۷۰۰ 
میلیون تومان هزینه می‌برد. قیمت یک دست مصنوعی 
که آن‌چنان هم الکترونیکی نباشد ۱.۵ تا ۲ میلیارد 
تومان است. این درحالی است که کمک‌هزینه‌هایی 
پرداخت شده به افراد دارای معلولیت در این حوزه کفاف 
هزینه‌ها را نمی‌دهد و تامین کننده نیستند.محمدرضا 
اسدی می‌گوید: سال گذشته سازمان بهزیستی مبلغ 
یک همت را به ۱۴۰ هزار نفر از افراد نیازمند به وسایل 
توان‌بخشی تخصیص داد اما در طول جنگ ۴۰ روزه 
نیازمندی رشد وسیعی پیدا کرد به نحوی که حدود 
۳۰۰ میلیارد تومان تنها برای خدمات‌دهی به تقریباً ۳۷ 
هزار نفر از افراد دارای معلولیت، تخصیص یافت. به 
گفته این کاردرمانگر، تعرفه‌های جدید و هزینه‌های 
سنگینی ناشی از آن، شرایط سختی را به افراد دارای 
معلولیت و توانخواهانی که نیازمند وسایل کمک 
توان‌بخشی هستند، تحمیل کرده است. از یک طرف 
قیمت تجهیزات وارداتی گران است و از طرف دیگر 
تولید این لوازم در داخل هم هزینه‌بر است: قیمت مواد 
اولیه مورد نیاز برای تولید تجهیزات کمک توانبخشی 
در داخل بسیار گران است. در واقع بالا بودن هزینه 
تولید این لوازم، تولید کنندگان را با مشکلات بسیاری 
مواجه کرده است موضوعی که از یک سو باعث کاهش 
تولید این لوازم شده است. در نتیجه این وضعیت نه 
تنها تولید کنندگان آسیب دیده‌اند  بلکه دسترسی افراد 

دارای معلولیت به این تجهیزات کمتر  شده است.
قائم‌مقام معاونت فنی سازمان نظام پزشکی تهران 
بــزرگ از رونــد بسته شدن و ورشکستگی برخی مرکز 
توانبخشی، کاردرمانی و ارتوپدی فنی هم می‌گوید، 
موضوعی که علت آن همین هزینه‌های گران تولید و 
تامین لوازم توانبخشی و کمک بخشی و اجاره‌های بالا 
کز است.او توضیح می‌دهد: درگذشته خدمات  این مرا
ارتوپدی فنی مانند ساخت تجهیزات ارتوپدی از جمله 
ساخت و تولید اندام‌های مصنوعی یا لــوازم کمکی 
کز دولتی یعنی هــال احمر و بهزیستی  همه در مرا
انجام می‌شد اما در حال حاضر تنها هلال احمر در 
این خصوص خدمات دولتی ارائه می‌دهد که البته 
شعبات کمی در کشور دارد. در نهایت هم خدمات‌دهی 
 در این زمینه به بخش خصوصی و متخصصین امر

گذار شد./ایلنا  وا

پرداخت بیش از ۷ همت از 
مطالبات داروخانه‌ها و مراکز 

درمانی، اقدامی برای حفظ 
پایداری نظام سلامت است

7
همت

نایب رئیس کمیسیون بهداشت مجلس، پرداخت 
کز  بیش از ۷ همت از مطالبات داروخانه‌ها و مرا
ح دارویار را اقدامی برای حفظ  درمانی در قالب طر
پایداری نظام سلامت و جلوگیری از ایجاد اختلال 
کید کرد  در روند خدمات رسانی به مردم دانست و تا
کز  که رونــد پــرداخــت مطالبات داروخــانــه‌هــا و مرا
، تداوم یابد. درمانی باید به‌صورت منظم و پایدار

بابک رضازاده با اشاره به اعلام سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها مبنی بر پرداخت بیش از ۷ همت از مطالبات 
کــز درمــانــی دانــشــگــاهــی و غیر  داروخــانــه‌هــا و مــرا
، گفت: پرداخت  ح دارویار دانشگاهی در قالب طر
مطالبات حــوزه دارو و درمـــان یکی از مهم‌ترین 
اقدامات برای حفظ پایداری نظام سلامت و جلوگیری 
از ایجاد اختلال در رونــد خدمات‌رسانی به مردم 

است.
وی افزود: تأخیر در پرداخت مطالبات داروخانه‌ها 
کز درمانی در ماه‌های گذشته فشار زیادی به  و مرا
فعالان حــوزه سلامت وارد کــرده بــود و ایــن اقــدام 
می‌تواند بخشی از مشکلات نقدینگی در زنجیره 
تأمین دارو و تجهیزات پزشکی را کاهش دهــد.
کید بر ضــرورت تــداوم  ایــن نماینده مجلس با تأ
حمایت دولت از نظام سلامت، تصریح کرد: حوزه 
دارو و درمان مستقیماً با جان مردم در ارتباط است 
و هرگونه اختلال در تأمین منابع مالی می‌تواند 
دسترسی بیماران به دارو و خدمات درمانی را با 

مشکل مواجه کند.
رضازاده ادامه داد: پرداخت بیش از ۴.۲ همت به 
سازمان تأمین اجتماعی، بیش از ۲ همت به بیمه 
سلامت و همچنین تخصیص منابع به خدمات 
درمانی نیروهای مسلح نشان می‌دهد که حمایت از 
بخش سلامت نیازمند همکاری و هماهنگی مستمر 
میان دستگاه‌های اجرایی و بیمه‌گر است.نماینده 
مردم مشکین شهر در مجلس دوازدهم، افزود: لازم 
کز  است روند پرداخت مطالبات داروخانه‌ها و مرا
درمانی به‌صورت منظم و پایدار ادامه پیدا کند تا 
کز درمانی و دارویی بتوانند بدون دغدغه مالی  مرا

به مردم خدمات ارائه دهند./خانه ملت

کشف جدید باستان شناسی

کشف تالار و ۱۰ پایه میز آیینی 
در آتشکده ساسانی ویگل 

شهرستان آران و بیدگل 

معاون اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان اصفهان اعلام کرد: کاوش‌های باستان 
شناسی در محوطه تاریخی »ویگل« در شهرستان 
آران و بیدگل، منجر به شناسایی یک تالار جدید و 

پایه‌های میز نذورات شد.
سید روح‌الله سیدالعسگری، معاون میراث فرهنگی 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان اصفهان اظهار کرد: فصل سوم کاوش‌ها در 
سایت باستان شناسی ویگل یافته‌های قابل‌ توجهی 

از جمله یک تالار جدید را به همراه داشته است.
وی افزود: سایت باستانی ویگل یکی از محوطه‌های 
بسیار مهم کشور است که بررسی‌های میدانی نشان 
می‌دهد فعالیت نیایشگاه کشف شده در آن، تا ۲ 
قرن پس از ورود اسلام به ایران تداوم داشته است.
وی با اشاره به اهمیت ویژه این نیایشگاه، تصریح 
کرد: با توجه به یافته‌های به دست آمده، این مکان 
یکی از سالم‌ترین نیایشگاه‌های کشف شده در کشور 
محسوب می‌شود، به گونه‌ای که فضاهای معماری و 
ساختار آن، وضعیت پایداری را به نمایش می‌گذارد.
معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان در خصوص 
جزئیات فصل سوم کاوش‌ها که از حدود ۲ ماه پیش 
به سرپرستی محسن جاوری و با همکاری دانشگاه 
کاشان آغاز شده است، گفت: در فصل جاری، یک 
تالار جدید در این نیایشگاه شناسایی شده که دارای 
پایه‌های میز نذورات است. علاوه بر این یافته‌ها، ۲ 
سازه معماری دیگر نیز در مجاورت این تالار کشف 
شده که مطالعات تخصصی برای تعیین کاربری 

دقیق آن‌ها در حال انجام است.
سیدالعسگری در پاسخ به پرسشی پیرامون عبور 
جاده از حریم این محوطه تاریخی که نگرانی فعالان 
کید کرد:  میراث فرهنگی را به دنبال داشته است، تأ
ح هنوز در اداره کل میراث فرهنگی استان  این طر
تایید نشده و در خصوص آن تصمیم نهایی اتخاذ 
نشده است؛ بنابراین دغدغه‌های موجود در این 
زمینه تا زمــان بررسی‌های کارشناسی دقیق مد 

نظر خواهد بود.
به گزارش ایرنا، پیشتر، فصل اول کاوش‌های باستان 
شناسی در محوطه باستانی ویگل در سال ۱۳۸۹ 
و در بخش آتشکده مرکزی و بر اساس داده‌های 
روســطــحــی و گمانه‌های هــیــات باستان‌شناسی 
دانشگاه تهران – که در سال ۱۳۸۵ تا ۱۳۸۷ صورت 

گرفته بود - انجام شده است.
این کاوش‌ها منجر به کشف فضای معماری پلان 
مرکزی آتشکده و آتشدان ۳۸ پره )به صورت نخل 

وارونه( شد.
فصل دوم کاوش‌ها در اردیبهشت سال ۱۴۰۰ با تمرکز 
بر یافتن فضای پیرامونی سالن طواف مرکزی آتشکده 
آغاز و منجر به کشف سازه‌های گچی مدفون در 

فضاهای پیرامونی شد.
سال گذشته نیز نمایشگاهی با هزینه یکصد میلیارد 
ریال در جوار محوطه باستانی ویگل یا همان شهر 
هراسکان در بخش هایی از یک واحــد دامــداری 

تملک شده در عرصه ویگل برگزار شد.
به گفته مدیر سابق پایگاه میراث فرهنگی ویگل 
کتیبه‌ای که در آن به خوانش پهلوی، افروختن »آتش 
بهرام« در آتشکده شهر هراسکان روایت و در محوطه 
باستانی ویگل یا هراسکان کشف شده به همراه پایه 
، اِزاره‌هــای گچی )روکش‌های پای  میزهای نذور
دیوار(، پایه ستون‌های گچبری شده و بخش‌های 
مزین شده با نقوش گل نیلوفری در این نمایشگاه 

در معرض نمایش عموم قرار گرفته است.
آتش بهرام به معنی آتش پیروزی بخش و در شمار 
یکی از مهم‌ترین آتش‌هایی بوده که در ایران پیش 
از اسلام در میانه شهر و در آتشکده‌ای از تجمیع 
منابع مختلف آتش، از جمله آتش اجاق خانه‌ها، 
صنف‌های مختلف، پیشه وران، کارگاه‌ها و طبیعت 
بر می‌افروختند و نشانی از همبستگی بوده است. 
پیروان آیین زرتشت بر این باور بودند که این آتش 
باید همیشه فروزان بماند و همگان موظف به روشن 

نگاهداشتن آن بودند.
سایت باستانی ویگل در شهرستان آران و بیدگل 
مستقر است؛ این شهرستان در ۲۱۵ کیلومتری شمال 
اصفهان و ۱۰ کیلومتری کاشان واقع شده است./  ایرنا

کیــد می‌کنــد: »میوه‌هــای فصلــی  مقــدور نیســت، تأ
ــا اشــاره  را از ســبد خریــد خــود حــذف کرده‌انــد.« او ب
بــه اینکــه خریــد آن‌هــا بــه حــدی محــدود شــده کــه 
حتــی ســعی می‌کننــد خریــد خــود را بــرای دو هفتــه 
گــر قبــا هفتــه‌ای  ســهمیه‌بندی کننــد، می‌افزایــد:» ا
کنــون ایــن رونــد کامــا تغییــر  دو بــار خریــد داشــتند، ا
، مــردی میان‌ســال نیز با  کرده اســت.« ازســوی‌دیگر
گلایــه از وضعیــت بازار بــه »اصفهــان زیبــا« می‌گوید: 
» قیمــت میــوه و ســبزی‌ها به‌شــدت بــالا و عجیــب 
اســت.« او می‌گوید: » از هر مغــازه‌ای خریــد نمی‌کند 
و ناچــار اســت بــه محله‌هایــی بــرود کــه قیمــت میــوه 

ــد.« ــب‌تر باش ــر و مناس ــا ارزان‌ت در آنج

رکود در بازار میوه؟
ایــن وضعیــت اقتصــادی، نه‌تنهــا مصرف‌کننــدگان، 
بلکــه کســبه و فروشــندگان را نیــز بــا چالــش جــدی 
مواجــه کــرده اســت. یکــی از میوه‌فروشــان ســطح 
شــهر بــا اشــاره بــه کاهــش شــدید تقاضــا، اظهــار 
می‌کنــد: » درگذشــته مشــتریان از هــر محصــول 
کنــون  یــک تــا دو کیلوگــرم خریــداری می‌کردنــد، امــا ا
خریدهــا به‌صــورت »دانــه‌ای« انجــام می‌شــود.« او 
بــا بیــان اینکــه فروشــندگان نیــز بــه دلیــل قیمــت 
بــالای خریــد از بــازار عمده‌فروشــی، ناچــار بــه عرضه 
کیــد می‌کنــد:  کالا بــا قیمت‌هــای بــالا هســتند، تأ
»ســود مغــازه‌داران برخــاف تصــور عمومــی، بســیار 

محــدود اســت.«
فروشنده دیگری نیز با بیان اینکه بازار در وضعیت 
رکــود کامــل قــرار دارد، می‌گویــد: »مشــتریان دیگــر 
ماننــد گذشــته ســبدهای خــود را پــر نمی‌کننــد و 
ــی  ــا یک ــه ی ، گوج ــار ــی خی ــدار اندک ــد مق ــه خری ــا ب تنه
کتفــا می‌کننــد.«  او با اشــاره بــه اینکه  دو عــدد میــوه ا
بســیاری از شــهروندان تنهــا بــه تماشــای میوه‌هــا و 
بررســی قیمت‌هــا می‌پردازنــد، بــر کاهــش چشــمگیر 
کیــد می‌کنــد. قــدرت خریــد و رکــود جــدی در بــازار تأ

پیامدهــای جبران‌ناپذیر کاهش مصرف 
میوه بر سلامت

باتوجه‌بــه ایــن وضعیــت، پرســش اساســی ایــن اســت 
که آیا جامعه‌ای که قــدرت خرید اقلام ضــروری مانند 
میــوه و ســبزی‌ها را ازدســت‌داده، می‌توانــد تندرســتی 
خــود را حفظ کــرده و در برابــر بیماری‌ها ایمــن بماند؟ 
ع، متخصــص تغذیــه، در گفت‌وگــو بــا  مریــم زار
»اصفهان‌زیبــا« می‌گویــد: » میوه‌هــا از مهم‌تریــن 
اجــزای یــک رژیــم غذایــی ســالم  و سرشــار از فیبــر، 
کربوهیدرات‌هــای مفیــد، انــواع ویتامین‌هــا، مــواد 
ــرد  ــک ف ــرای ی ــتند. ب ــیدان‌ها هس کس ــی و آنتی‌ا معدن
بزرگســال، مصــرف روزانــه ۲ تــا ۴ واحــد میــوه توصیــه 
می‌شــود تــا نیازهــای تغذیــه‌ای بــدن به‌خوبــی 

تأمیــن شــود.«
بــه گفتــه او، باتوجه‌بــه افزایــش قیمــت مــواد غذایــی 
و محــدود بودن قــدرت خریــد بســیاری از خانواده‌ها، 
ــت در گام اول میوه‌هایی را انتخاب کنند که  بهتر اس
قیمت مناســب‌تری دارنــد. میوه‌هایــی مانند گرمک، 
هندوانــه و طالبــی می‌تواننــد گزینه‌هــای اقتصــادی 
و در دســترس بــرای تأمیــن بخشــی از نیــاز روزانــه بــه 
میوه باشند. درصورتی‌که امکان مالی بیشتری وجود 
داشــته باشــد، می‌تــوان از میوه‌هایــی ماننــد زردآلــو، 
انواع توت‌ها و گیلاس نیز استفاده کرد که از نظر مواد 
کســیدان‌ها بســیار ارزشــمند هســتند.« مغــذی و آنتی‌ا

ایــن کارشــناس توضیــح می‌دهــد: »حــذف یــا کاهــش 
شــدید مصــرف میوه‌هــا در بلندمــدت می‌توانــد خطــر 
ــه انــواع ســرطان‌ها  ابتــا بــه برخــی بیماری‌هــا از جمل
کســیدان‌های موجــود در  را افزایــش دهــد. آنتی‌ا
میوه‌هــا نقــش مهمــی در محافظــت از ســلول‌های 
کســیداتیو دارنــد و  بــدن در برابــر آســیب‌های ا
ــک  ــای متابولی ــگیری از بیماری‌ه ــد در پیش می‌توانن
ماننــد دیابــت، بیماری‌هــای قلبــی  عروقــی و برخــی 
ســرطان‌ها مؤثــر باشــند. بــه همیــن دلیــل، حتــی در 
شــرایط اقتصــادی دشــوار نیــز بهتــر اســت مصــرف 
 میوه‌هــا تاحدامــکان در برنامــه غذایــی روزانــه حفــظ 

شود.«

اختلال در عملکرد دســتگاه گوارش و 
ازدست‌رفتن فیبر حیاتی

ــا اشــاره بــه  ــز ب مســتانه تابــش، کارشــناس تغذیــه نی
اینکــه یکــی از مهم‌تریــن پیامدهــای حــذف میــوه 
لات در دســتگاه گــوارش  و ســبزی‌ها، بــروز اختــا

ریحانه 
سجادی
خبرنگار

حــذف میــوه از ســبد معیشــتی خانــوار، 
یکــی از پیامدهــای آشــکار و نگران‌کننــده 
کاهــش قــدرت خریــد مــردم در ماه‌هــای 
اخیر اســت. برخلاف گذشــته که میــوه جزو 
اقــام ثابــت ســبد خریــد و یخچــال خانه‌هــا 
بــود، اکنون بســیاری از خانواده‌هــا، به‌ویژه 
در دهک‌هــای پاییــن درآمــدی، خریــد میــوه 
را از اولویت‌هــای خــود کنــار گذاشــته‌اند. 
ایــن تغییــر رفتــار تنهــا در میــزان خریــد 
خلاصــه نمی‌شــود، بلکــه الگــوی مصــرف 
نیــز دســتخوش دگرگونــی شــده اســت؛ 
به‌طــوری کــه خریــد از حالــت »کیلویــی« بــه 
ســمت خریــد »دانــه‌ای« تغییــر جهــت داده 
اســت. امــروزه خریــد میــوه بیشــتر بــرای 
رفــع نیازهــای ضــروری و محــدود انجــام 
می‌شــود، نــه به‌عنوان یــک مصــرف معمول 
و روزانــه. ایــن وضعیــت در کنــار نوســانات 
شــدید قیمــت میوه‌هــای فصلــی و نوبرانــه، 
منجــر بــه کاهــش چشــمگیر تقاضــا در بــازار 
شــده اســت؛ تــا جایــی کــه در بســیاری از 
میوه‌فروشــی‌های ســطح شــهر، مشــتریان 
تنهــا بــا مشــاهده قیمت‌هــای درج‌شــده بــر 
تابلوهــا، از خریــد منصــرف شــده و بــدون 
خریــد از مغــازه خــارج می‌شــوند. درواقــع 
بســیاری از مردم ایــن روزها به‌جــای خرید، 
تنهــا قیمــت می‌پرســند و دســت‌خالی از 

مغــازه خــارج می‌شــوند.

روایت‌های مردمی؛ وقتی میوه از 
سفره‌ها حذف می‌شود!

در مواجهه با این نوسانات، روایت‌های شهروندان 
نشــان از فشــار مضاعــف بــر خانواده‌هــا دارد. بــرای 
نمونــه، زنــی کــه در خانــواده‌ای دونفــره زندگــی 
می‌کند، با بیان اینکــه مصرف میوه در خانواده‌اش 
ــه  ــد، ب ــد می‌کن ــار خری ــه از تره‌ب ــت و همیش ــاد نیس زی
کیفیــت نامطلــوب برخــی محصــولات در ســطح شــهر 
اشــاره می‌کنــد. او بــا بیــان اینکــه امســال قیمــت 
میوه‌هــای فصــل و نوبرانــه بســیار بــالا بــوده، اظهــار 
می‌کنــد کــه تنهــا یکــی دو بــار بــه خریــد گوجه‌ســبز 
ــه  ــا اشــاره ب ــد. ایــن زن ب و توت‌فرنگــی روی آورده‌ان
اینکه قیمــت برخی محصــولات مانند شــلیل، زردآلو 
کیلویــی ۵۰۰  و گیــاس در برخــی میوه‌فروشــی‌ها تا
هــزار تومــان نیــز رســیده اســت، می‌افزایــد: »وقتــی 
خریــد ســه قلــم میــوه بــا وزن پاییــن بــه حــدود یــک 
میلیــون تومــان می‌رســد، دیگــر امــکان خریــد بــرای 
آن‌هــا فراهــم نیســت.«  او همچنیــن خاطرنشــان 
می‌کنــد: » درحالی‌کــه مــدل خریــد ســبزی‌ها تغییــر 
نکــرده، امــا خرید میــوه را به‌شــدت محــدود کرده‌اند 
و گاهــی از میوه‌هایــی کــه از ســوی نزدیــکان )ماننــد 
( بــه آن‌هــا داده می‌شــود، بــرای رفــع نیــاز  مادرشــوهر
ضــروری اســتفاده می‌کننــد.« در همیــن راســتا، زن 
دیگــری کــه دارای دو فرزنــد دختــر اســت، بــا اشــاره 
بــه اینکــه بــه دلیــل نیــاز فرزندانــش ناچــار بــه خریــد 
میوه )به‌ویژه موز( اســت، اظهار می‌کند: »قیمت‌ها 
ــا بیــان اینکــه  ــا هــر هفتــه تغییــر می‌کنــد.« او ب تقریب
در حــال حاضــر خریــد میوه‌هــای ریــز و فصلــی نظیــر 
زردآلو، گیــاس، توت‌فرنگی و تا حدی شــلیل را تنها 
در حــد یــک کیســه یک‌کیلویــی انجــام می‌دهــد، 
کیــد می‌کنــد؛  بــر محدودیــت شــدید خریــد خــود تأ
همچنیــن، شــهروند دیگــری بــا اشــاره بــه تــاش 
بــرای مدیریــت هزینه‌هــا، می‌گویــد کــه بــرای خریــد 
اقتصادی‌تــر بــه بازارچه‌هایــی ماننــد »کوثــر« روی 
مــی‌رود، امــا بااین‌حــال، قیمــت بــالای میوه‌هــای 
ــا بــه ایــن  نوبرانــه باعــث شــده اســت کــه امســال و ت
لحظــه آن‌هــا را نخــرد. او بــا بیــان اینکــه خریــد میــوه 
در خانــواده چهارنفره‌شــان تنهــا بــه اقلامــی نظیــر 
هندوانه، گرمک و ملون محدود شده است )هرچند 
این‌هــا نیــز ارزان نیســتند(، می‌افزایــد کــه امســال 
میــوه از ســبد خریــد و حتــی از مهمانی‌هایشــان نیــز 
حــذف شــده اســت. در ادامــه، بانــوی دیگــری کــه 
بــه همــراه همســرش شــاغل هســتند، بــا بیــان اینکــه 
امســال خریــد برخــی میوه‌هــا و ســبزی‌ها برایشــان 

سبد میوه خالی شد؟!
آیا افزایش قیمت میوه، باعث تغییر الگوی خرید شهروندان و تاثیر بر سلامت آن‌ها شده است؟ 

درگذشته 
مشتریان از هر 

محصول یک تا دو 
کیلوگرم خریداری 

می‌کردند، اما 
اکنون خریدها 

به‌صورت 
»دانه‌ای« 

انجام می‌شود، 
فروشندگان نیز 
به دلیل قیمت 

بالای خرید از بازار 
عمده‌فروشی، 
ناچار به عرضه 

کالا با قیمت‌های 
بالا هستند

مشتریان دیگر 
مانند گذشته 

سبدهای خود را 
پر نمی‌کنند و تنها 

به خرید مقدار 
اندکی خیار، 

گوجه یا یکی دو 
عدد میوه اکتفا 

می‌کنند!

 اســت، بــه »اصفهــان زیبــا«، می‌گویــد: »دســتگاه گــوارش بــرای داشــتن عملکــرد 
، تنظیــم حــرکات روده، پیشــگیری از یبوســت و حفــظ ســامت میکروبــی  بهتــر
ــوه و ســبزی‌ها  ــاز دارد کــه بخــش عمــده آن از طریــق مصــرف می ــر نی ــه فیب روده، ب

تأمیــن می‌شــود.«
او بــا بیــان اینکــه حــذف ایــن اقــام باعــث ازدســت‌رفتن بخــش بزرگــی از فیبــر 
موردنیــاز رژیــم غذایــی می‌شــود، خاطرنشــان می‌کنــد: »متأســفانه عــاوه بــر میــوه 
و ســبزی‌ها، نان‌هــای ســبوس‌دار نیــز نســبت بــه نان‌هــای ســفید گران‌تــر شــده‌اند 
، اســتفاده گســترده از برنــج کــه نوعــی کربوهیــدرات ســفید محســوب  و ازســوی‌دیگر
می‌شــود، باعــث می‌شــود مــا دوبــاره بخــش زیــادی از فیبــر موردنیــاز را از دســت 
ــا گران‌شــدن حبوبــات و حــذف آن‌هــا از ســبد غذایــی مــردم،  بدهیــم. همچنیــن ب

فشــار مضاعفــی بــر سیســتم گوارشــی وارد خواهــد شــد.«
کیــد بــر اینکــه ایــن رونــد قطعــا منجــر بــه افــت سیســتم  ایــن کارشــناس تغذیــه بــا تأ
ایمنــی بــدن می‌شــود، می‌گویــد:» بــا حــذف میــوه و ســبزی‌ها، کاهــش دریافــت 
کســیدان‌های موردنیــاز روزانــه کــه از رنگ‌هــای متنــوع میوه‌هــا  ویتامیــن C و آنتی‌ا
و ســبزی‌ها تأمیــن می‌شــوند، حتمــی خواهــد بــود. ایــن مســئله در درازمــدت، 
 ریســک التهــاب و افزایــش خطــر ابتــا بــه بیماری‌هــای قلبــی عروقــی را به‌شــدت

 بالا می‌برد.«
ــا تنقــات ناســالم، می‌افزایــد: »وقتــی  ــا اشــاره بــه جایگزینــی اقــام ســالم ب تابــش ب
ــر  ــازه یــا خشــک‌ از ســبد غذایــی حــذف می‌شــوند، تنقــات ناســالم و ارزان‌ت میــوه  ت
جایگزیــن آن‌هــا می‌شــود. بــرای مثــال، ممکــن اســت مــادری بــه دلیــل عــدم 
گرچــه ارزان‌تــر   توانایــی در خریــد زردآلــو، به‌جــای آن بیســکویت بخــرد کــه ا
اســت، امــا کامــا ناســالم اســت.«او بــا بیــان اینکــه ایــن نــوع تنقــات بــه 
دلیــل نــوع چربــی و قنــد موجــود در آن‌هــا، هــم بــر سیســتم ایمنــی تأثیــر 
منفــی می‌گــذارد و هــم ریســک بیماری‌هــای قلبــی  عروقــی و چاقــی را 
 به‌ویــژه در کــودکان افزایــش می‌دهــد،  آن را یــک »الگــوی ســوءتغذیه«

 توصیف کرد.«
او بــا بررســی ســایر علائــم فیزیکــی ناشــی از ایــن کمبودهــا، می‌گویــد: »کمبــود 
ویتامیــن C می‌توانــد باعــث احســاس خســتگی مــداوم شــود. همچنیــن در صــورت 
شــدت یافتــن ایــن وضعیــت، ممکــن اســت شــاهد کبودی‌هایــی در پوســت باشــیم 

ــد.« ــدا کنن ــام پی ــری التی ــرعت کمت ــا س ــز ب ــا نی و زخم‌ه
تابــش بــا اشــاره بــه آســیب‌پذیری کــودکان، توضیــح می‌دهــد: »کــودکان کــه در 
ســنین مدرســه هســتند، بــه دلیــل ایــن تغییــرات تغذیــه‌ای، بیشــتر در معــرض ابتــا 
بــه عفونت‌هــا و بیماری‌هایــی نظیــر ســرماخوردگی قــرار می‌گیرنــد.« او همچنیــن 
کیــد بــر نقــش حیاتــی پتاســیم در تنظیــم فشــارخون، خاطرنشــان می‌کنــد:  بــا تأ
»بخــش مهمــی از پتاســیم موردنیــاز بــدن از میــوه و ســبزی‌ها تأمیــن می‌شــود؛ 
بنابرایــن افــرادی کــه فشــارخون بــالا دارنــد، بــا کمبــود پتاســیم بــا ریســک بیشــتری 
 روبــه‌رو هســتند و حتــی افــراد ســالم نیــز بــه طــور غیرمســتقیم در معــرض خطــر 

قرار می‌گیرند.«

تأثیر بر سلامت دســتگاه عصبی و سلامت روان
این کارشناس تغذیه همچنین، به نقش میوه و سبزی‌ها در سلامت سیستم عصبی 
کسیدان‌ها  اشاره می‌کند و با بیان اینکه بسیاری از ویتامین‌ها، ریزمغذی‌ها و آنتی‌ا
از این طریق تأمین می‌شوند، می‌افزاید: »کمبود این مــواد می‌تواند منجر به 
 احساس خستگی، افت خلق و حتی افسردگی شود که این موارد بسیار حائز اهمیت
 هستند.«تابش در نهایت با تفکیک میان عــوارض کوتاه‌مدت و بلندمدت، 
می‌گوید: »برخی عوارض مانند یبوست ممکن است کوتاه‌مدت باشند؛ به‌طوری 
که حتی با دو هفته عدم مصرف میوه و سبزی‌ها، فرد ممکن است به‌سرعت 
دچار یبوست شود. اما عوارضی نظیر افت خلق، فشارخون و بیماری‌های قلبی  
 عروقی، از جمله مواردی هستند که به‌مرورزمان و در طی نسل‌ها خود را نشان

 می‌دهند.«

رئیس اتحادیه میوه و سبزی‌فروشان اصفهان  وه جامعه گر
در گفت‌وگو با »اصفهان زیــبــا«   از کاهش 

محسوس قدرت و تغییر الگوی خرید در بازار میوه خبر داد.
حمیدرضا مهدوی می‌گوید: »افزایش هزینه‌ها به طور مستقیم بر الگوی خرید مــردم تأثیر 

گذاشته و میزان خرید میوه به‌شدت کاهش‌یافته است.«
کنون  او می‌افزاید: »در شرایط فعلی، مردمی که در گذشته سه کیلو میوه خریداری می‌کردند، ا
به خرید یک کیلو بسنده می‌کنند و افرادی که یک کیلو میوه می‌خریدند، خرید خود را به نیم 
کیلو کاهش داده‌اند. در برخی موارد نیز خرید به‌صورت دانه‌ای انجام می‌شود، به‌ویژه در مورد 

میوه‌های گران‌تر مانند موز که مردم ترجیح می‌دهند تنها چند عدد تهیه کنند.«
مهدوی با بیان اینکه فــروش واحدهای صنفی به‌شدت افت کــرده اســت، می‌گوید: »میزان 
فروش نسبت به گذشته حدود یک‌سوم کاهش‌یافته و به‌طورکلی می‌توان گفت فروشندگان 
با افت حدود۴۰ درصدی مواجه شده‌اند که این موضوع نشان‌دهنده کاهش جدی قدرت 

خرید مردم است.«
رئیس اتحادیه میوه و سبزی‌فروشان اصفهان در ادامه، با اشاره به شرایط کلی بازار پس از 
حذف ارز ترجیحی اظهار می‌کند: »وضعیت بازار میوه و سبزی نیز مانند سایر بازارها تحت‌تأثیر 
گرانی‌ها قرار گرفته و مردم توان خرید سابق را ندارند، هرچند افزایش قیمت میوه و سبزی نسبت 

به برخی اقلام اساسی دیگر کمتر بوده است.«
او می‌گوید: »بــرای مثال قیمت برنج طی این مدت چندبرابر شده، اما در بــازار میوه و سبزی 
افزایش قیمت به این شدت نبوده و  افزایش چندبرابری را تجربه نکرده‌ایم؛ به همین دلیل 

لاهای اساسی تا حدی بهتر است.« می‌توان گفت وضعیت این بخش نسبت به سایر کا
لابرگ  تلاش می‌کنیم  ح کا ح تنظیم بازار افزود: »با اجرای طر او در پایان با اشاره به اجرای طر

میوه موردنیاز مردم باقیمت مناسب عرضه شود تا فشار کمتری به خانوارها وارد شود.«
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سعید ابراهیمی–"
ی و توسعه سرمایه "– معاون برنامه‌ریز

انسانی شهردار اصفهان

علی رضی‌زاده–"
مدیر منطقه یک شهرداری اصفهان"–

مهدی سلطان‌آقایی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۷ شهردار

سعید فردانی–"
دستیار ویژه شهردار اصفهان در امور "–

هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان فناوری 
اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان

سید مهدی حسینی–"
مدیر بهینه‌سازی، تعمیرات و نگهداری "–

ی اصفهان ی شهردار تأسیسات شهر

شهرداری اصفهان آماده 
انتقال تجربه‌های مدیریتی 

و بهره‌وری به سایر 
شهرداری‌های کشور است

مــعــاون بــرنــامــه‌ریــزی و توسعه سرمایه انسانی 
شــهــردار اصــفــهــان بــا اشـــاره بــه تعامل گسترده 
شهرداری اصفهان با سازمان ملی بهره‌وری گفت: 
مدیریت‌شهری آماده انتقال تجربه‌های خود به 
سایر شهرداری‌ها و دستگاه‌های اجرایی کشور است.
سعید ابراهیمی در نشست تخصصی حکمرانی 
بهره‌وری در مدیریت‌شهری اصفهان اظهار کرد: 
شهرداری اصفهان با تدوین و رونمایی از سند 
بهره‌وری، شناسایی و هدف‌گذاری ۵۷۰ شاخص 
اثربخشی و کارایی، اجرای پروژه‌های بهبود و ایجاد 
ساختارهای تخصصی، مسیر ارتقای بهره‌وری را 
به‌عنوان یکی از اولویت‌های اصلی مدیریت‌شهری 

در سال جاری دنبال می‌کند.
او افــزود: موضوع بــهــره‌وری در هفتمین برنامه 
راهبردی شهرداری اصفهان جایگاه ویژه‌ای دارد 
و ذیل هدف کلان »ارتقای حکمرانی شهری« به 
موضوع‌هایی همچون بــهــره‌وری، تـــاب‌آوری، 
هماهنگی و همکاری میان بخش‌های مختلف 

مدیریت‌شهری توجه شده است.
معاون برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهردار 
اصفهان تصریح کرد: برای تدوین سند بهره‌وری، 
مجموعه‌ای از مراحل تخصصی و مطالعاتی طی 
شد تا علاوه‌بر طراحی یک الگوی بومی، امکان 
پیاده‌سازی عملیاتی آن در بخش‌های مختلف 

شهرداری فراهم شود.
ابراهیمی ادامه داد: نخستین‌گام در این مسیر، 
انجام مطالعات پایه و طراحی مفهومی بود. در 
این مرحله، الگوهای موفق داخلی و بین‌المللی، 
تجارب سایر سازمان‌ها و رویکردهای نوین بهره‌وری 
موردبررسی قرارگرفت و با تشکیل کارگروه‌های 
تخصصی، چشم‌انداز، ارزش‌هــا، اهداف کلان و 
مدل بومی بهره‌وری شهرداری اصفهان تدوین شد.
معاون برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهردار 
اصفهان ادامه داد: در گام دوم، فرایند شناسایی 
و طراحی شاخص‌های بــهــره‌وری در دستورکار 
قرارگرفت که حاصل آن، شناسایی بیش از ۵۷۰ 
شاخص در حوزه‌های اثربخشی و کارایی بود. 
این شاخص‌ها پس از استخراج، اولویت‌بندی، 
اعتبارسنجی و سنجش شدند تا وضعیت موجود و 
فاصله میان شرایط فعلی و اهداف مطلوب مشخص 
شود.ابراهیمی با اشاره به اهمیت تحلیل داده‌ها و 
شاخص‌ها تصریح کرد: پس از سنجش شاخص‌ها، 
نقاط ضعف، انحراف‌ها و شکاف‌های موجود 
شناسایی شد تا مبنایی برای تدوین برنامه‌های 
بهبود و اقدام‌های اصلاحی در بخش‌های مختلف 
شهرداری فراهم شود. یکی از اقدام‌های مهم در 
این مرحله، همسوکردن شاخص‌های بهره‌وری 
با شاخص‌های برنامه »اصفهان ۱۴۱۰« بــود تا 
ضمن جلوگیری از مــوازی‌کــاری، امکان پایش و 

ارزیابی یکپارچه عملکرد در سطح مدیریت‌شهری 
فراهم شود.

او بیان کرد: در مرحله برنامه‌ریزی، مسئولیت اجرای 
هر اقدام مشخص و منابع موردنیاز، زمان‌بندی 
اجرا و نحوه کنترل و نظارت بر پروژه‌ها تعیین شد 
تا هر بخش بر اساس وظایف خود در مسیر تحقق 
اهداف بهره‌وری حرکت کند. پس از برنامه‌ریزی، 
اجرای پروژه‌های بهبود آغاز شد. در این بخش، 
آموزش، توانمندسازی نیروی انسانی، مدیریت 
تغییر، اصلاح فرایندها و ایجاد زیرساخت‌های 

پشتیبان از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
معاون برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهردار 
اصفهان با بیان اینکه بعضی اقدام‌های بهره‌وری 
نیازمند تغییرنگرش‌های سازمانی و اصلاح رویه‌های 
کید کرد: مدیریت تغییر و عبور از  جاری است، تأ
الگوهای سنتی یکی از مهم‌ترین الزام‌های موفقیت 
در این حوزه به‌شمار می‌رود و به‌همین‌دلیل آموزش 

و فرهنگ‌سازی در دستورکار قرار گرفته است.
ابراهیمی با اشاره به مرحله پایش و ارزیابی سند 
بهره‌وری بیان کرد: این فرایند یک چرخه مستمر 
است و پس از اجرا، شاخص‌ها و نتایج به‌صورت 
مداوم ارزیابی می‌شوند تا در صورت نیاز، اهداف، 
روش‌ها و شاخص‌ها بازنگری و اصلاح شوند. در 
حال حاضر فرایند سنجش و هدف‌گذاری شاخص‌ها 
انجام شده و پروژه‌های بهبود نیز تعریف شده است 
و بخش‌های مختلف شهرداری در حال زمان‌بندی 

و اجرای اقدام‌های مرتبط هستند.
کید بر اینکه سال جاری به‌عنوان سال ویژه  او با تأ
بهره‌وری در شهرداری اصفهان دنبال می‌شود، 
تصریح کرد: شرایط اقتصادی کشور، محدودیت 
منابع و ضرورت افزایش کیفیت خدمات، اهمیت 
بهره‌وری را بیش از گذشته نمایان کرده است. در 
ساختار جدید شهرداری نیز واحدهای مرتبط با 
بهره‌وری، نوآوری و تحول سازمانی تقویت شده‌اند 
تا از طریق راهکارهای خلاقانه و فناوری‌های 
نــویــن، زمینه ارتــقــای بــهــره‌وری در حــوزه‌هــای 

مختلف فراهم شود.
مــعــاون بــرنــامــه‌ریــزی و توسعه سرمایه انسانی 
شــهــردار اصفهان بــا اشـــاره بــه نقش فــنــاوری در 
تحقق اهــداف بــهــره‌وری عنوان کــرد: استفاده 
از داده‌مــحــوری، هوشمندسازی، فناوری‌های 
نوین و ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان ازجمله 
رویکردهای موردتوجه شهرداری اصفهان است که 
می‌تواند ضمن کاهش هزینه‌ها، کیفیت خدمات 

را نیز ارتقا دهد.
ابراهیمی اظهار کرد: در حوزه‌هایی همچون مدیریت 
انرژی، اقتصاد چرخشی، بازیافت و تصفیه پساب، 
استفاده از فناوری‌های نوین می‌تواند موجب کاهش 
هزینه‌های سرمایه‌گذاری، بهره‌برداری و نگهداری 

شود و بهره‌وری را افزایش دهد.
کید بر اهمیت اشتراک‌گذاری دانش  ابراهیمی با تأ
و تجربه‌ها تصریح کرد: شهرداری اصفهان آمادگی 
دارد تجربه‌های خود در حوزه بهره‌وری را در اختیار 
سایر شهرداری‌ها، دستگاه‌های اجرایی، نهادهای 
خدماتی و مجموعه‌های صنعتی کشور قرار دهد 
تا از طریق تعامل و هم‌افزایی، فرهنگ بهره‌وری 

در سطح گسترده‌تری توسعه پیدا کند.
کید کرد: اعتقاد داریم بهره‌وری یکی از مؤثرترین  او تأ
کیفیت‌تر، استفاده  ابزارها برای ارائه خدمات با
بهینه از منابع و افزایش رضایتمندی شهروندان 
اســت و امــیــدواریــم بــا تـــداوم ایــن مسیر بتوانیم 
خدمات شایسته‌تری به مردم ارائه کنیم و رضایت 
شهروندان و رضایت الهی را توأمان به دست آوریم.

»مهمونی کیلومتری غدیر« 
 با برپایی موکب‌های اطعام

 و پذیرایی مردمی در اصفهان 
برگزار می‌شود

مدیر منطقه یک شهرداری اصفهان گفت: هم‌زمان 
با عید سعید غدیرخم، »مهمونی کیلومتری غدیر« 
با محوریت اطعام مردمی، برپایی موکب‌های 
پذیرایی، غرفه‌های فرهنگی و اجرای برنامه‌های 
متنوع خانوادگی روز چهاردهم خرداد سال جاری از 
ساعت ۹ صبح در مسیر میدان شهدا تا گذر فرهنگی 
چهارباغ برگزار می‌شود.علی رضی‌زاده اظهار کرد: 
در شرایطی که جامعه بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند تقویت روحیه همدلی، انسجام اجتماعی 
و نشاط عمومی است، برگزاری رویدادهای مردمی 
و مذهبی می‌تواند نقش مؤثری در افزایش سرمایه 
اجتماعی و تقویت پیوندهای فرهنگی و اعتقادی 
میان شهروندان ایفا کند.او با بیان اینکه عید 
سعید غدیرخم یکی از بزرگ‌ترین مناسبت‌های 
مذهبی جهان اسلام است که ظرفیت کم‌نظیری 
برای ترویج فرهنگ ولایت، همبستگی اجتماعی 
و مشارکت مردمی دارد، افــزود: بر همین اساس 
»مهمونی کیلومتری غدیر« با مشارکت گسترده 
مردم، هیئت‌های مذهبی، موکب‌ها و مجموعه‌های 
فرهنگی در منطقه یک شهرداری اصفهان برگزار 
خواهد شد.مدیر منطقه یک شهرداری اصفهان  
تصریح کرد: یکی از محورهای اصلی این برنامه، 
اطعام گسترده مردمی در روز عید غدیر است که 
با مشارکت موکب‌ها و خیران پیش‌بینی شده و 
شهروندان می‌توانند از خدمات پذیرایی و توزیع 
نــذورات در طول مسیر بهره‌مند شوند.او ادامه 
داد: در کنار برنامه اطعام، غرفه‌های فرهنگی، 
ایــســتــگــاه‌هــای کـــودک‌ونـــوجـــوان، کــاروان‌هــای 
شادی، اجرای گروه‌های سرود، برنامه‌های هنری 
و فرهنگی و فعالیت‌های متنوع خانوادگی نیز برای 
شهروندان تدارک دیده شده است تا فضایی شاد، 
معنوی و وحدت‌آفرین در سطح شهر ایجاد شود.
ــی‌زاده خاطرنشان کــرد: مهمونی کیلومتری  رض
غدیر تنها یک مراسم مناسبتی نیست؛ بلکه 
جلوه‌ای از مشارکت اجتماعی، همدلی و انسجام 
ملی است که می‌تواند در شرایط کنونی به تقویت 
روحیه امید و نشاط اجتماعی کمک کند و زمینه 
انتقال مفاهیم ارزشمند دینی و فرهنگی به نسل 
جوان را فراهم آورد.مدیر منطقه یک شهرداری 
اصفهان بــا دعـــوت از شــهــرونــدان بـــرای حضور 
در این رویــداد مردمی گفت: همه علاقه‌مندان 
می‌توانند با حضور در این مراسم باشکوه، در جشن 
بزرگ ولایت و اطعام غدیر سهیم شوند و جلوه‌ای 
از وحــدت، مهربانی و همدلی مــردم اصفهان را 
بــه نمایش بــگــذارنــد.او اضــافــه کــرد: هماهنگی 
موکب‌ها، نذورات مردمی و مشارکت در برنامه‌های 
اجرایی این رویداد از طریق شماره ۰۹۱۰۸۷۰۱۹۲۵ 
انجام‌شده و از تمام مجموعه‌های مردمی و خیران 
 برای مشارکت در این حرکت فرهنگی و معنوی 

دعوت می‌شود.

مصطفی نباتی‌نژاد–"
مسئول میز گردشگری استان اصفهان"–

۲۴ مصوبه معطل‌مانده 
میز گردشگری با ضرب‌الاجل 

استاندار تعیین‌‌تکلیف شد
مسئول میز گردشگری استان اصفهان با اشاره به 
برگزاری دهمین میز گردشگری استان اصفهان 
گفت: در این جلسه حدود ۲۴ مصوبه معطل‌مانده 
با حضور استاندار اصفهان موردبررسی قرار گرفت 
ــرای آن‌هـــا را از  و اســتــانــدار بــه‌صــورت جــدی اجـ
دستگاه‌های مسئول مطالبه کرد. برای هر یک 
از این مصوبات نیز مهلت مشخصی تعیین شد تا 
دستگاه‌ها ضمن پیگیری، پاسخ و گزارش عملکرد 

خود را ارائه کنند.
مصطفی نباتی‌نژاد اظهار کرد: در ۹ جلسه گذشته 
میز گردشگری، تعدادی از مصوبات به دلایل 
مختلف توسط دستگاه‌های اجرایی مورد بی‌توجهی 
قرارگرفته یا رها شده بود؛ حتی برخی از این موارد 
جزو مصوبات مکرر محسوب می‌شد که همچنان 

به نتیجه نرسیده بود.
مسئول میز گردشگری استان اصفهان با بیان اینکه 
برخی موضوع‌های کلیدی همچنان تعیین‌تکلیف 
نشده است، گفت: مهم‌ترین موضوع، »سند جامع 
گردشگری استان« است که با وجود پیگیری‌های 
انجام‌شده، کارگروه پایش آن تاکنون تشکیل نشده 
است. نگرانی جدی ما این است که این سند نیز 
همانند بسیاری از اسناد دیگر تنها در بایگانی‌ها 
باقی بماند؛ ازایـــن‌رو در ایــن نشست بر اجــرای 

کید شد. عملیاتی و پایش مستمر آن تأ
نباتی‌نژاد ادامه داد: موضوع توقف قطار تهران‌شیراز 
در اصفهان نیز از دیگر محورهای مهم جلسه بود. 
با وجود فراهم‌بودن مقدمات بهره‌برداری و افتتاح 
این ایستگاه، موضوع همچنان به نتیجه نهایی 
نرسیده بود و در این نشست مجدد پیگیری شد.

او با اشــاره به مصوبات کارگروه بازاریابی و برند 
گردشگری استان خاطرنشان کرد: در حوزه‌هایی 
همچون شرکت مدیریت مقصد )DMO( نیز تکالیف 
مشخصی تعیین و مقرر شد کارگروه بازاریابی و برند 
در سریع‌ترین زمان ممکن تشکیل جلسه دهد تا 

موضوع‌های باقی‌مانده به سرانجام برسد.
کید  مسئول میز گردشگری استان اصفهان با تأ
بر نقش میز گردشگری در ایجاد هم‌افزایی میان 
دستگاه‌های مختلف گفت: یکی از کارکردهای مهم 
این میز، فراهم‌کردن بستر مطالبه‌گری و هم‌افزایی 
میان دستگاه‌هایی است که به دلیل ساختارهای 
اداری و وظایف متفاوت، بعضا به‌صورت جزیره‌ای 
عمل می‌کنند. اگرچه بسیاری از دستگاه‌ها وظایف 
جــاری خــود را انجام می‌دهند، در برخی مــوارد 
نگاه منسجم، راهبردی و فرابخشی وجود ندارد.
او یکی از نمونه‌های این موضوع را تقویم گردشگری 
استان دانست و افزود: اصفهان از ظرفیت‌های 
متعدد رویـــدادی در مقیاس روزانـــه، هفتگی و 
ماهانه برخوردار است؛ اما بخش فراوانی از این 
ظرفیت‌ها همچنان مغفول مانده. حتی درباره 
رویدادهای ثبت‌شده نیز نظارت کافی بر حسن 

اجرای برنامه‌ها وجود ندارد.
نــبــاتــی‌نــژاد تصریح کـــرد: بــســیــاری از روســتــاهــا، 
شهرستان‌ها، محورهای گردشگری و پهنه‌های 
فرهنگی استان ظرفیت ثبت رویــدادهــای ملی 
کنون  در تقویم گردشگری کشور را دارنــد؛ اما تا
پیگیری لازم بــرای این موضوع صــورت نگرفته 
است؛ ازهمین‌رو تشکیل »کارگروه راهبری تقویم 
گردشگری اســتــان« در ایــن نشست پیشنهاد و 
به‌صورت دوشوری تصویب شد تا پس از بررسی 
بیشتر در کارگروه بازاریابی و برند و تدوین آیین‌نامه، 

فعالیت خود را آغاز کند.
او بــا اشـــاره بــه شــرایــط فعلی صنعت گردشگری 
استان گفت: در کنار دغدغه‌ها و نگرانی‌هایی 
که در خصوص وضعیت فعالان گردشگری وجود 
دارد، باید با نگاه امیدوارانه به آینده این صنعت 
نگریست. بازگشایی زاینده‌رود فرصتی مهم برای 
احیای گردشگری اصفهان است و با رسیدن آب 
به شهر و تداوم جریان آن در ماه‌های آینده، خون 
تازه‌ای در رگ‌های صنعت گردشگری استان جاری 
خواهد شد.مسئول میز گردشگری استان اصفهان 
افــزود: اعیاد پیش رو، مناسبت‌های فرهنگی و 
مذهبی و رویدادهای مختلف نیز هرکدام ظرفیتی 
برای توسعه گردشگری داخلی محسوب می‌شوند و 
می‌توانند به افزایش سفرها به اصفهان کمک کنند.
نباتی‌نژاد با اشاره به چشم‌انداز گردشگری خارجی 
پس از جنگ اظهار کــرد: پس از موفقیت‌های 
کامی  به‌دست‌آمده در عرصه‌های مختلف و نا
دشمنان، افــق روشنی بــرای توسعه گردشگری 
بین‌المللی کشور متصور هستیم؛ استاندار اصفهان 
نیز در این نشست به رایزنی‌های انجام‌شده با 
سفرا و نمایندگان کشورهای مختلف اشاره کرد که 
نشان‌دهنده افزایش توجه به ایران و اصفهان است.
عضو شورای اسلامی شهر اصفهان خاطرنشان کرد: 
براساس گزارش‌های دریافتی از فعالان و آژانس‌های 
گردشگری، تورهای ورودی به اصفهان از برخی 
کشورهای دوســت ازجمله اسپانیا بــا استقبال 
چشمگیری مواجه شده و بخش زیادی از ظرفیت 
آن‌ها برای ماه‌های آینده پیش‌فروش شده است.
او ابراز امیدواری کرد: با پایان‌یافتن شرایط جنگی 
و استمرار برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، در ماه‌های 
آینده شاهد افزایش محسوس ورود گردشگران 
خارجی به اصفهان و رونق دوباره صنعت گردشگری 

در استان و کشور باشیم.

برپایی ۱۹ موکب و اجرای 
بیش از ۲۰ برنامه فرهنگی 
 ویژه دهه امامت و ولایت 

در منطقه۷ اصفهان
مدیـــر منطقه۷ شـــهرداری اصفهان از برگزاری 
۱۹ موکب و اجـــرای بیش از ۲۰ برنامـــه فرهنگی 
در دهـــه امامـــت و ولایت خبـــر داد و گفـــت: این 
برنامه‌هـــا شـــامل مراســـم‌ مذهبـــی، مســـابقات 
فرهنگـــی، نمایشـــگاه‌ها و جلســـه‌های 
معارفـــه بـــا موضوع‌هـــای مرتبـــط بـــا امامـــت و 
کـــز فرهنگـــی منطقـــه  ولایـــت اســـت کـــه در مرا

 برگزار می‌شود.
مهـــدی ســـلطان‌آقایی اظهـــار کـــرد: در 
آســـتانه فرارســـیدن دهـــه امامـــت و ولایـــت 
برنامه‌هـــای گســـترده فرهنگـــی در منطقـــه۷ 
شـــهرداری اصفهـــان برگـــزار و ۱۹ موکـــب در 
نقـــاط مختلـــف منطقـــه برپـــا می‌شـــود تـــا 
شـــهروندان بتواننـــد در فضایـــی معنـــوی 
 از خدمات‌دهی‌هـــای فرهنگـــی و معنـــوی 

بهره‌مند شوند.
مدیـــر منطقـــه۷ شـــهرداری اصفهـــان تصریـــح 
کـــرد: از همـــه شـــهروندان دعـــوت می‌کنیـــم 
بـــا حضـــور در ایـــن مراســـم و موکب‌هـــا، 
هـــا ســـهیم  ز و یـــن ر ا ی  ی‌ها د ر شـــا د
 باشـــند و فضایـــی سرشـــار از معنویـــت را 

رقم بزنند.
ســـلطان‌آقایی خاطرنشـــان کـــرد: اســـتقبال 
شـــهروندان از برنامه‌هـــای دهـــه ولایـــت طـــی 
ســـال‌های گذشـــته نشـــان‌دهنده علاقـــه و 
ارادت مردم به اهل‌بیت)ع( و ترویج فرهنگ 
غدیـــر در جامعـــه اســـت و امیدواریـــم ســـال 
 جـــاری نیـــز شـــاهد حضـــور پرشـــور شـــهروندان 

باشیم.

امکان مشاهده لحظه‌ای 
ظرفیت پارکینگ‌های 

اصفهان در سامانه 
»اصبات« فراهم شد

دســتیار ویــژه شــهردار اصفهــان در امــور 
هوشمندســازی و مدیرعامــل ســازمان فنــاوری 
اطلاعــات و ارتباطات شــهرداری اصفهــان گفت: 
شــهروندان ایــن کلان‌شــهر از این پــس می‌توانند 
از طریــق ســامانه »اصبــات« و برنامــه »اصفهــان 
مــن«، به‌صــورت برخــط از ظرفیــت و وضعیــت 

پارکینگ‌هــای ســطح شــهر مطلــع شــوند.
سعید فردانی اظهار کرد: توسعه خدمات هوشمند 
شهری با هدف ارتقای کیفیت زندگی شهروندان 
و آسان‌شــدن دسترســی بــه خدمــات شــهری بــا 
جدیــت در دســتورکار مدیریت‌شــهری قــرار دارد 
و در همیــن راســتا، امــکان مشــاهده لحظــه‌ای 
ظرفیــت پارکینگ‌هــای ســطح شــهر اصفهــان در 

ســامانه »اصبــات« فراهــم شــده اســت.
او افــزود: شــهروندان اصفهــان از ایــن پــس 
ــه  ــات« و برنام ــامانه »اصب ــق س ــد از طری می‌توانن
»اصفهــان مــن«، به‌صــورت برخــط از ظرفیــت 
و وضعیــت پارکینگ‌هــای ســطح شــهر مطلــع 
شــوند و بــا انتخــاب بهترین مســیر و محــل پارک، 
در زمــان و هزینه‌هــای ســفرهای درون‌شــهری 

صرفه‌جویــی کننــد.
دســتیار ویــژه شــهردار اصفهــان در امــور 

بزرگ‌ترین رویداد 
 انرژی‌محور کشور امروز

در اصفهان برگزار می‌شود

مدیـــر بهینه‌ســـازی، تعمیـــرات و نگهـــداری 
تأسیســـات شـــهری شـــهرداری اصفهـــان از 
برگـــزاری بزرگ‌تریـــن رویـــداد انرژی‌محـــور 
کشـــور امـــروز )چهارشـــنبه( هم‌زمـــان بـــا 
 هفتـــه بهـــره‌وری انـــرژی در شـــهر اصفهـــان

 خبر داد.
ســـید مهـــدی حســـینی اظهـــار کـــرد: ایـــن 
رویـــداد در ســـه بخـــش برگـــزار می‌شـــود: 
بخـــش نخســـت، رزمایـــش مدیریـــت مصـــرف 
انـــرژی در گـــذر از پیـــک مصـــرف تابســـتانه و 
ســـنجش تـــاب‌آوری شـــهرداری اصفهـــان در 
ــرکت  ــکاری شـ ــا همـ ــرژی بـ ــرازی انـ ــل ناتـ مقابـ
توزیـــع شهرســـتان اصفهـــان و حضـــور مناطـــق 
 پانزده‌گانه و سازمان‌های شهرداری اصفهان 

برگزار می‌شود.
مدیـــر بهینه‌ســـازی، تعمیـــرات و نگهـــداری 
تأسیســـات شـــهری شـــهرداری اصفهـــان بـــا 
اشـــاره بـــه ارزیابـــی مناطـــق و ســـازمان‌ها در 
ایـــن رزمایش خاطرنشـــان کـــرد: حداقـــل میزان 
مصـــرف انـــرژی بـــا حفـــظ بیشـــترین ســـطح 
خدمات در این بخش در بازه زمانی مشخص 
ارزیابـــی و بهتریـــن منطقـــه و ســـازمان در عمـــل 
بـــه دســـتورالعمل‌های مدیریـــت مصرف انرژی 

مشـــخص و تقدیـــر می‌شـــوند.

هوشمندســازی و مدیرعامــل ســازمان فنــاوری 
اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان تصریح 
ــک  ــهروندان کم ــه ش ــد ب ــت جدی ــن خدم ــرد: ای ک
می‌کند پیش از آغاز سفر یا ورود به محدوده‌های 
پرتــردد شــهری، از وضعیــت زنــده پارکینگ‌هــا 
مطلع شــوند و با انتخاب مناسب‌ترین پارکینگ، 
زمــان کمتری را بــرای یافتــن محل توقــف خودرو 

صــرف کننــد.
فردانی با بیان اینکه یکی از چالش‌های ترافیکی 
کــز شــهری، جســت‌وجوی طولانی‌مــدت  در مرا
راننــدگان بــرای یافتــن فضــای پــارک اســت کــه 
علاوه‌بــر اتلاف وقــت، موجــب افزایــش ترافیک و 
مصــرف ســوخت می‌شــود، ادامــه داد: بهره‌گیری 
از داده‌هــای لحظــه‌ای و فناوری‌هــای هوشــمند 
می‌توانــد نقــش مؤثــری در کاهش این مشــکلات 

داشــته باشــد.
او تصریــح کــرد: اطلاعــات ظرفیــت پارکینگ‌هــا 
به‌صورت برخط در اختیار کاربران قرار می‌گیرد و 
شهروندان می‌توانند از طریق سامانه »اصبات« 
و اپلیکیشن »اصفهان من« از تعداد ظرفیت‌های 
خالــی و وضعیــت پارکینگ‌هــای مختلــف شــهر 
گاه شــوند. ایــن قابلیــت بخشــی از برنامه‌هــای  آ
مدیریت‌شهری برای توسعه زیرساخت‌های شهر 
هوشمند و ارائه خدمات الکترونیکی یکپارچه به 
شــهروندان اســت و در آینــده نیــز خدمات بــر پایه 
داده و فناوری‌هــای نویــن بــا هــدف آسان‌شــدن 

زندگی شــهری توســعه خواهــد یافت.
شــهروندان می‌تواننــد بــا مراجعــه بــه ســامانه 
»اصبــات« بــه نشــانی app.isfahan.ir از ایــن 
خدمــت بهره‌منــد شــوند و تجربــه‌ای ســریع‌تر، 
هوشــمندتر و کارآمدتــر در ترددهــای شــهری 
داشــته باشــند. هوشمندســازی خدمــات 
شــهری نه‌تنهــا موجــب افزایــش رضایتمنــدی 
شــهروندان می‌شــود، بلکــه نقــش مهمــی در 
مدیریــت بهینــه ترافیــک، کاهــش مصــرف 
 انــرژی و تحقــق اهــداف شــهر هوشــمند اصفهــان

 ایفا می‌کند.

حســـینی بـــا اشـــاره بـــه بخـــش دوم ایـــن رویـــداد 
ــزوم آمادگـــی در مقابـــل  ــه لـ ــه بـ ــا توجـ گفـــت: بـ
بحران‌هـــای احتمالـــی ناشـــی از ناتـــرازی تولیـــد 
و مصـــرف و لـــزوم تهیـــه و نصـــب مولدهـــای 
تأمیـــن بـــرق اضطـــراری، شـــهرداری اصفهـــان 
ـــن کل  ـــه تأمی ـــم ب ـــاله تصمی ـــه پنج‌س ـــی برنام ط
دیمانـــد مصرفـــی خـــود کـــه در بیشـــینه مصـــرف 
۲۰ مـــگاوات بـــوده، از طریـــق دیزل‌ژنراتورهـــای 

اضطـــراری گرفتـــه اســـت.
مدیـــر بهینه‌ســـازی، تعمیـــرات و نگهـــداری 
تأسیســـات شـــهری شـــهرداری اصفهـــان 
افـــزود: تـــا پایـــان ســـال گذشـــته کـــه ســـال 
چهـــارم ایـــن برنامـــه بـــود، ۱۷ مـــگاوات معـــادل 
ــزات  ــود، تجهیـ ــرق مصرفـــی خـ ــد از بـ ۸۵درصـ
تولیـــد بـــرق اضطـــراری خریـــداری، نصـــب و 
راه‌انـــدازی کـــرده اســـت و در ایـــن رویـــداد از 
 پنـــج مـــگاوات تجهیـــزات جدیـــد رونمایـــی 

خواهد شد.
او در ادامـــه بـــا اشـــاره بـــه بخـــش ســـوم ایـــن 
رویـــداد خاطرنشـــان کـــرد: بخـــش ســـوم، 
بهره‌بـــرداری از ۱۲ نیـــروگاه خورشـــیدی و 
تحقـــق ۲۰درصـــدی ســـهم تولیـــد انرژی‌هـــای 
 تجدیدپذیـــر توســـط شـــهرداری اصفهـــان

 است.
مـــــــدیر بهینه‌ســـازی، تعمیـــرات و نگهـــداری 
تأسیســـات شـــهری شـــهرداری اصفهـــان بـــا 
اشـــاره به برنامـــه شـــهرداری خورشـــیدی گفت: 
در برنامـــه شـــهرداری خورشـــیدی کـــه در ایـــن 
دوره از مدیریت‌شـــهری مصـــوب و در حـــال 
اجراســـت، مقـــرر شـــده طـــی ۱۰ ســـال معـــادل کل 
مصرف شهرداری اصفهان درخصوص نصب 
 و راه‌انـــدازی ۲۰ مـــگاوات انـــرژی تجدیدپذیـــر

 اقدام شود.
حســـینی خاطرنشـــان کـــرد: در ایـــن بخـــش، 
مـــه  نا ز بر م ا ر ل چهـــا ی ســـا ه‌هـــا ژ و پر
 ده‌ســـاله شـــهرداری خورشـــیدی افتتـــاح 

خواهد شد.

سید علی معرک‌نژاد–"
سخن‌گو و مدیرکل ارتــبــاطــات و امــور "–

ی اصفهان بین‌الملل شهردار

۹۴ پروژه در یک‌هزارو186 
روز کاری مؤثر؛ کارنامه 

مدیریت‌شهری اصفهان 
تشریح شد

سخن‌گو و مدیرکل ارتباطات و امــور بین‌الملل 
شــــهــــرداری اصـــفـــهـــان بـــا اشــــــاره بـــه کــارنــامــه 
مدیریت‌شهری ششم اصفهان گفت: از چهارم 
شهریور ۱۴۰۰ تا یازدهم خــرداد ۱۴۰۵، درمجموع 
یک‌هزارو186 روز کاری مؤثر برای مدیریت‌شهری 
ثبت و در این مدت ۹۴ ویژه‌برنامه برای رونمایی 
و بــهــره‌بــرداری از پــروژه‌هــای عمرانی، خدماتی 
و زیرساختی برگزار شد.سید علی معرک‌نژاد در 
برنامه رادیویی »صدای شهر« اظهار کرد: از چهارم 
شهریور ۱۴۰۰ که مسئولیت شهرداری اصفهان در 
دوره ششم آغاز شد تا یازدهم خرداد سال جاری، 
ــزارو742 روز کــاری در تقویم  ــک‌ه درمجموع ی
مدیریت‌شهری ششم ثبت شده که از این تعداد، 
ــت؛ همچنین ۸۵ روز  ــوده اس ۲۴۹ روز جمعه ب
تعطیلات رسمی داشته‌ایم و در سال جاری نیز با 
احتساب پنجشنبه‌های دورکاری حدود ۶۲ روز از 
این زمان را شامل می‌شود؛ از سوی دیگر، هر سال 
حدود ۱۵ روز در قالب ستاد خدمات سفر در ایام 
نوروز فعالیت می‌کنیم که درمجموع این دوره به 
گر زمان‌هایی را که  حدود ۷۵ روز می‌رسد.او افزود: ا
شهر و مدیریت‌شهری درگیر موضوع‌هایی همچون 
شرایط ویژه امنیتی، جنگ تحمیلی، آلودگی هوا، 
انتخابات و بعضی رویدادهای ویژه بوده‌اند نیز از 
این مدت کسر کنیم، درنهایت حدود یک‌هزارو186 
روز کاری مؤثر برای مدیریت‌شهری باقی می‌ماند.
سخن‌گو و مدیرکل ارتباطات و امــور بین‌الملل 
شهرداری اصفهان تصریح کرد: هدف از بیان این 
اعداد آن است که شهروندان بدانند در این مدت 
چه حجم از فعالیت‌های عمرانی و خدماتی در 

شهر انجام شده است.
معرک‌نژاد با بیان اینکه تا یازدهم خــرداد سال 
جاری ۹۴ ویژه‌برنامه برای رونمایی و بهره‌برداری 
از پروژه‌های عمرانی، خدماتی و زیرساختی در شهر 
گر یک محاسبه  اصفهان برگزار شده است، گفت: ا
ساده انجام دهیم، به این نتیجه می‌رسیم که در 
این دوره به‌طور میانگین هر ۱۱ تا ۱۲ روز کاری یک 
پروژه جدید در شهر اصفهان افتتاح شده است و 
این همان وعده‌ای بود که به مردم اصفهان داده 
شد؛ اینکه در مسیر توسعه شهر از حرکت بازنمانیم 
و بتوانیم کمبودها و کاستی‌های موجود را جبران 
کنیم.سخن‌گو و مدیرکل ارتباطات و امور بین‌الملل 
شهرداری اصفهان با اشاره به شعار »اصفهان، شهر 
زندگی« بیان کرد: تمام تلاش مدیریت‌شهری در 
این سال‌ها بر این اساس بوده است که شهر را در 
بخش‌هایی که از استانداردهای مطلوب زندگی 
فاصله گرفته بود، به شرایط مطلوب نزدیک کند و 

کیفیت زندگی شهروندان را ارتقا دهد.
معرک‌نژاد گفت: طی روزهای اخیر و روزهای پیش ‌رو 
شاهد افتتاح پروژه‌های مهمی در شهر خواهیم بود. 
یکی از این پروژه‌ها جشن تحقق ۲۰درصدی تأمین 
انرژی موردنیاز شهرداری اصفهان از طریق انرژی 
خورشیدی است که اتفاقی مهم در حوزه انرژی‌های 
ک و توسعه پایدار شهری محسوب می‌شود.او  پا
خاطرنشان کرد: پروژه میراث‌فرهنگی کمرزرین و 
بازار طلای خورشید به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد؛ 
پروژه‌ای که علاوه‌بر ظرفیت اقتصادی، از منظر 
گردشگری و هویت شهری نیز اهمیت ویــژه‌ای 
دارد و به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین و زیباترین 
بازارهای طلای کشور شناخته می‌شود.سخن‌گو 
و مدیرکل ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری 
اصفهان ادامه داد: یکی دیگر از پروژه‌های مهم 
شهر، هتل جهان‌نماست. این مجموعه سال‌ها 
به‌عنوان یکی از نقاط بلااستفاده و رهاشده در مرکز 
شهر اصفهان شناخته می‌شد؛ اما امروز با همکاری 
سرمایه‌گذاران، مدیران شهری و فعالان اقتصادی 
به یکی از شاخص‌ترین پروژه‌های گردشگری کشور 
تبدیل شده است.معرک‌نژاد تصریح کرد: هتل 
جهان‌نما تنها یک مجموعه اقامتی نیست؛ بلکه 
دارای ظرفیت‌های فرهنگی، تمدنی و بین‌المللی 
چشمگیری است که می‌تواند نقش مهمی در معرفی 
اصفهان به گردشگران داخلی و خارجی ایفا کند.

سخن‌گو و مدیرکل ارتباطات و امــور بین‌الملل 
شهرداری اصفهان با قدردانی از مشارکت شهروندان، 
نخبگان و سرمایه‌گذاران تصریح کرد: بدون تردید 
تحقق این پروژه‌ها حاصل همکاری گسترده میان 
مدیریت شهری، سرمایه‌گذاران، متخصصان، 

نخبگان و مردم اصفهان است.
کید بر اینکه فرهنگ بالای شهروندی  معرک‌نژاد با تأ
مردم این شهر همواره پشتوانه اصلی توسعه اصفهان 
بــوده اســت، گفت: اصفهان در طول تاریخ خود 
فرازوفرودهای فراوانی را پشت سر گذاشته است؛ 
اما امروز نیز همچون گذشته ظرفیت بازگشت به 
روزهای اوج خود را دارد. آنچه امروز در شهر مشاهده 
می‌شود نتیجه تلاش جمعی برای ساختن آینده‌ای 

بهتر برای اصفهان است.
او ادامه داد: با وجود تمام مشکلات و محدودیت‌ها، 
رونـــد تــوســعــه اصــفــهــان مــتــوقــف نــشــده اســـت و 
امیدواریم با بهره‌برداری از پروژه‌های جدید، شاهد 
پرواز دوباره اصفهان و حرکت این شهر به‌سوی 
قله‌های پیشرفت، آبادانی و افتخار در سطح ملی 

و بین‌المللی باشیم.

ویراستار / عذرا دیانی
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هزاران سال است که شیعیان جهان 18 ذی‌الحجه را جشن می‌گیرند و گرامی می‌دارند. این روز که روز به ولایت 

سیده نرگس
 نظام‌الدین

وه هنر و ادبیات دبیر گر

رسیدن مولای متقیان و امیر مؤمنان، علی)ع( است، در کشور ما به عید غدیر شهرت یافته و نزد مردم جایگاهی 
ویژه دارد. اما شاید برای کودکان و نوجوانان این پرسش پیش بیاید که چرا این روز باید بزرگ داشته شود و از 
چه رو جشن می‌گیریم و شهر را پر از شادی و سرور می‌کنیم. این روز آن‌قدر بااهمیت است و ریشه ولایت ما را 
شکل داده که اگر اهمیتش برای بچه‌هایمان روشن نشود، ممکن است آن‌ها را در آینده دچار مشکلات اعتقادی 
کند. به همین دلیل، باید از شیوه‌های مختلف بهره جست تا اهمیت واقعه غدیر را برای فرزندانمان روشن کنیم. در ادامه، 10 کتاب را ویژه کودکان و نوجوانان 

معرفی می‌کنیم تا در آستانه عید غدیر بتوانید از میانشان انتخاب کنید و از آن‌ها برای آشنایی فرزندانتان با این واقعه تاریخی مهم بهره ببرید.

آشنایی با 10 کتاب غدیری برای کودکان و نوجوانان

ابر سفید 
دوست‌داشتنی

فرکانس 
گم‌شده

نبرد با 
جادوی تاریکی

هیولای
 اسب‌سوار

پهلوان 
چشم‌عسلی

 غدیر
 از چشم مجتبی

لشکر 
خون‌آشام‌ها

وحشت در
 ساحل نیل

میثم و شهر 
ترس‌های ممنوعه

در اسارت نفرت
نویسنده : ناهید حسن‌پور

ناشر : جمال

نویسنده : محمدرضا بازدار
: جمال ناشر

نویسنده : نسترن فتحی
: مهرستان ناشر

نویسنده : مجید ملامحمدی
: به‌نشر ناشر

نویسنده : سمیه سیدان
: مهرستان ناشر

نویسنده  : سید حسین مهدوی
:  جمال ناشر

نویسنده  : سید سعید هاشمی
:  به‌نشر ناشر

نویسنده  : سید سعید هاشمی
:  به‌نشر ناشر

نــویــســنــده  : احــمــدرضــا امــیــری 
فارسانی، مرضیه مولوی

:  مهرستان ناشر

نویسنده : عطیه‌سادات 
صالحیان

:  مهرستان ناشر

کتاب و ادبیات
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مالی برای  دعوت از ســخنرانان  تراز  علمی  دانشگاهی 
همیشــه وجود دارد، یا بــرای  کارهای  فرهنگــی  بزرگ‌تر 
بودجــه کافــی نیســت. البتــه تکــرار می‌کنــم کــه این‌هــا 

چالش‌هــای  عــادی  هــر فعالیــت  فرهنگــی اســت. 

آماری از بچه‌هایی که در موکب  
پل‌مارنان و سایر  حوزه‌ها مشغول  

کار هستند دارید؟
در کل  استان، تیم  ثابت  ما در جریان  روشنا حدود ۸ تا ۹ 
نفر اسـت. اما در موکب  مجمع، بچه‌ها بسیار متغیرند. 
هر شب حدود ۱۰ تا ۱۵ نفر  ثابت داریم، ولی در مجموع 
حدود ۶۰ تا ۷۰ نفر از بچه‌های  مجمع درگیر  کار هستند. 

 برای  روزهای  آتی که ایام  غدیر و 
محرم چه برنامه‌ای دارید؟ آیا همین 

روند  فعلی  موکب ادامه پیدا 
می‌کند؟

بـرای  غدیـر، از سـخنران اسـتانانی دعوت کردیـم که با 
روش‌های تصویری و استدلالی درباره امیرالمؤمنین)ع( 
صحبـت کننـد و فضاسـازی  خاصـی بـرای  آن بخـش 
داریـم. بـرای  محـرم هـم صحبت‌هایـی بـا بچه‌هـای  
مجمـع داشـتیم. مجمـع  اژه‌ای و فرزانـگان هـر 
سـال مراسـم  دهـه محـرم را برگـزار می‌کننـد و امسـال 
 هـم احتمـال دارد کـه موکـب و هیئـت در کنـار  هـم 

برگزار شوند.

نیروی کافی برای این کار دارید؟
فعلا نه، ولی عموما در ماه محرم افراد داوطلب خدمت 
بیشتر می‌شوند. شاید هم موکب به دل  هیئت بپیوندد. 
درمجمـوع بـرای بچه‌هـای مجمـع مهـم اسـت کـه 
 هیئتشان حفظ شود و ما هم در نهایت تعامل می‌کنیم 

باهم. 

فاطمه 
رجب زاده

دبیر صفحه کانون ها

هنــوز میــدان جنــگ نظامــی داغ بــود کــه 
ــان  ــع فارغ‌التحصی ــب مجم ــه موک ــبی ب ش
مدرســه شــهید اژه‌ای رفتــم. وعده‌گاهــی 
در پــل مارنــان کــه بیشــتر  متولیــان و 
مخاطبانــش همــان بچه‌هایــی ســمپادی 
ــه آنچه در موکب دیدم  بودند. توصیف هم
ــان  ــع آشنایش ــه و جم ــای خلاقان و برنامه‌ه
بــا هــم دیگــر، مقصــود ایــن گــزارش نیســت؛ 
بلکــه می‌خواهم دربــاره »تی‌گــپ« صحبت 
کنــم. عنوانــی کــه روی بنــری نوشــته شــده 
بــود و در کنــار میــزی پلاســتیکی قــد علــم 
ــت آن میز نشسته  کرده بود. چند خانم پش
ــل  ــه مث ــت ک ــان می‌رف ــور گم ــد و این‌ط بودن
ســایر موکب‌ها،  میز مشــاوره و گفت‌وگو و 
چنیــن برنامه‌هایــی دارنــد. همین‌طــور هــم 
 بود، بــا ایــن تفــاوت کــه بــه گفته خودشــان، 

»ما مبلغان طرح روشــنا هستیم«.

مریم محمـدی رابط  مدارس  سـمپاد  اسـتان  اصفهان، 
هدایت  جریان  »روشـنا« و تعاملات  آن با مجمع شـهید 
اژه‌ای را بر عهـده دارد. در این گفت‌وگـو او در خصوص  
ماهیـت  فعالیت‌هایشـان، به‌خصـوص در ایـام جنـگ 

توضیـح می‌دهـد.

در ابتدا توضیحی راجع به ماهیت  
جریان  »روشنا« در مدارس  

استعدادهای درخشان بدهید.
عنــوان  »روشــنا« کــه مــا در مــدارس  ســمپاد آن را بــه کار 
می‌بریــم، برگرفتــه از اساســنامه‌ مــدارس  اســتعدادهای 
درخشــان اســت کــه از ابتــدای  انقــاب، حضــور  یــک 
روحانی  مســتقر در این مدارس را پیش‌بینی کرده بود. 
در ادامــه، در زمــان دولت  آقــای رئیســی، توافق‌نامه‌ای 
میان  حوزه علمیه و دانشــگاه منعقد شــد کــه به موجب  
ــتان، نیروهای  مورد  تأیید  حوزه  آن، معاونت  تبلیغ  اس
را برای  حضور  رســمی‌تر در مدارس  ســمپاد معرفی کرد. 
البته ایــن نیروها که در مجمــع  ما حضور دارنــد، صرفا با 
عنــوان  روحانــی شــناخته نمی‌شــوند؛ آن‌هــا تحصیلات  
دانشــگاهی  عالــی در کنــار  تحصیــات  حــوزوی دارنــد و  
ــتان   ــمپاد در کل  اس ــه س ــدود ۱۹ مدرس ــون در ح کن هم‌ا
اصفهان، ایــن نیروها به‌صورت  دائمی مســتقر هســتند 
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ویراستار  ودبیر صفحه 
فاطمه رجب زاده

باعــث شــده اســت تــا تشــکل‌های  دانش‌آمــوزی عمــق  
بیشــتری بگیرنــد و بچه‌هــا بتواننــد در کنــار  یــک مرشــد  
ل‌های   دینی، چالش‌های  پیش  روی شــان را با استدلا
عقلــی حــل کننــد. حتــی خــود  روشــنایی‌ها، غالبــا 
فارغ‌التحصیلان  همین مدارس  سمپاد هستند که پس 
از درس  حــوزوی و دانشــگاهی بــه مدرســه برگشــته‌اند.

به برهه جنگ برسیم، باتوجه‌به 
توضیحاتی که راجع به 

سازوکارهایتان دادید، الان چه 
می‌کنید؟

پس از وقوع  حوادث  اخیر، بچه‌های  مجمع و نیروهای  
روشــنا به‌صــورت  کامــا خودجــوش تصمیــم گرفتنــد کــه 
 دســت بــه کار بزننــد. آن‌هــا در شــهر گشــتند و فضــای  
»پــل مارنــان« را کــه فضایــی خلــوت و در عیــن  حــال 
محل  تردد  نوجوانــان بود، انتخاب کردنــد. این موکب 
حدود ۹۰ شب اســت که به‌صورت  کاملا مردمی و بدون  
هیچ‌گونه پشتیبانی  دولتی  مستقیم اداره می‌شود. این 
نکتــه بســیار مهــم اســت کــه بدانیــد هیچ‌کس پشــتیبان  
ایــن موکــب نیســت؛ این‌هــا بچه‌هــای  خــود  مــدارس  
اســتعدادهای درخشــان هســتند. از اســاتید  دانشــگاه و 

و فعالیت‌هــای  فرهنگــی و مذهبــی را پیــش می‌برنــد. 
هدف  اصلی  ایــن توافق‌نامه ایــن بوده که ایــن نیروها، 
به‌عنــوان  یــک کارشــناس  مذهبــی  آشــنا بــه مســائل  
نوجوانــان، در کنــار  دانش‌آمــوزان باشــند تــا در فضــای  
آموزشــی  مــدارس، پیونــد  میــان  علــم و دین را به شــکل  

درســتی بازتعریــف کننــد. 

 سازوکاری که تعریف کردید با 
مجمع شهید اژه‌ای چه ارتباطی 

دارد؟
 نقطــه قــوت  مــا همــکاری بــا »مجمــع  مــدارس  ســمپاد« 
اســت؛ هیئــت  دانش‌آمــوزی  پایــداری کــه از دهه‌هــای  
قبــل شــکل گرفتــه و متشــکل از دانش‌آمــوزان و 
غ‌التحصیــان اســت. روحانیــون  مســتقر در مــدارس  فار
)روشــنا(، در حقیقــت نقــش  تقویت‌کننــده ایــن 
مجمــع را ایفــا می‌کننــد. بســیاری از کســانی کــه امــروز 
در پســت‌های  مدیریتــی و شــهری  اصفهــان حضــور 
غ‌التحصیــان  همیــن مــدارس هســتند  دارنــد، فار
کــه همچنــان در ایــن مجمــع فعالیــت می‌کننــد و بــا 
 بچه‌هــای  فعلــی  مدرســه، ارتبــاط  نزدیکــی دارنــد. 
حضــور  ایــن کارشناســان  مذهبــی در کنــار  ایــن مجمــع، 

»روشنا« به‌دنبال روشنگری است
گزارشی از کنشگری طلاب در تبیین  اندیشه و حل  چالش‌های  نوجوانان  سمپادی

فعالان  استانی، همگی فارغ‌التحصیلان  همین مدارس  
ــرای  موکب‌گردانــی، فضاســازی و  ســمپاد هســتند کــه ب

میزبانــی از مــردم، وقــت می‌گذارنــد. 

برنامه هایتان در موکب چیست؟
ببینیــد، مــا یــک ســری فعالیت‌هــای  عمومــی و نمادین 
داریــم، مثــل  موکب‌گردانــی، همراهــی بــا مــردم، 
پرچم‌گردانــی و فضاســازی‌هایی کــه نمــاد  ایــران  
پابرجــا باشــد. بــرای  مثــال، بچه‌هــای  مجمــع یــک 
پشــت‌صحنه خــاص تهیــه کردنــد و بــا پرچــم  ایــران 
عکــس می‌گرفتنــد و همان‌جــا  روی شاســی  چــاپ 
می‌کردنــد و بــه مــردم می‌دادنــد. امــا فــاز  اصلــی کار  مــا، 
»تفکرســازی« و »اندیشه‌ســازی« اســت. مــا ســخنرانانی 
دعــوت کردیــم کــه هــم جنبــه‌ علمــی داشــته باشــند و 
ــا مقبولیــت  لازم را نــزد  مخاطبــان   هــم جنبــه مذهبــی ت
موکــب داشــته باشــند. بســیاری از کســانی کــه بــه موکب 
می‌آینــد، دوســتان  خــود را می‌آورنــد؛ بنابرایــن مــا 
بــه ســخنرانانی نیــاز داریــم کــه بتواننــد مســئله را بــه 
ل‌های  عقلــی تبییــن کننــد.   صــورت  علمــی و بــا اســتدلا
همچنین میزهای مشاوره‌ای برپا کردیم که به شبهات 

افراد پاسخ داده شود.

با توجه به اینکه بنده یک شب 
مهمان موکب بودم، برداشتم این 

بود که استقبال چندانی از میزهای 
مشاوره نمی‌شود...

بلــه در ابتــدا همیــن بــود و بــه همیــن خاطــر بــه مرور ســاز 
وکارمــان را تغییــر دادیــم. مــا دیدیم کــه نوجوان‌هــا گارد  
شــدیدی در مــورد  بحث‌هــای  جنــگ دارنــد و از طرفــی 
سؤالات  زیادی در ذهنشان است که شاید کسی نباشد 
پاســخ دهــد و خیلی‌هــا هــم توانایــی  پاســخ‌گویی بــه آن 
را ندارنــد. بــه همیــن خاطــر خانم‌هــای  تیــم  روشــنا، 
سؤالات و شبهات  نوجوان‌ها را روی  برگه‌های  کوچکی 
چــاپ کردنــد و در میــان  مــردم پخــش کردنــد. جالــب 
اینکــه وقتــی نوجوانــان ایــن ســؤال‌ها را می‌دیدنــد، 
بــا تعجــب می‌گفتنــد: »ایــن دقیقــا همــان ســؤالی بــود 
کــه مــن داشــتم!« ایــن کار باعــث شــد کــه وقتــی علامــت  
ســؤال ایجــاد شــد، خــودش بــرای  گفتگــو بــه ســمت  میــز  
مــا بیایــد. ایــن فــاز  دوم  کار  فرهنگــی  مــا بــود کــه تــا الان 
بســیار جــواب داده اســت. مثــا زمانــی کــه ایــن برنامــه را 
در موکــب اداره‌کل  آموزش‌وپــرورش در میــدان  شــهدا 
اجــرا کردیم، جمعیت  بســیار زیــادی از نوجوانــان با این 

روش بــا مــا وارد  گفتگــو شــدند. 

در شهرهای  دیگر  استان هم این 
موکب‌گردانی و فعالیت‌های  

فرهنگی  ادامه دارد؟
بله، ما ایــن موکب را بــا همیــن فرایند و همیــن محتوای  
فرهنگــی در خمینی‌شــهر هــم داریــم کــه خانم‌هــای  
روشنای  خمینی‌شهر آنجا مستقر هستند. در نجف‌آباد 
هــم فعالیت‌هایــی داریــم، امــا انســجام  اصفهــان و 
خمینی‌شــهر بســیار بیشــتر اســت. مــدارس  ســمپاد در 
آران و بیــدگل نیــز هســتند کــه البتــه بــه دلیــل  نزدیکــی  
ــا اســتان  قــم هماهنــگ هســتند.  جغرافیایــی، بیشــتر ب
امــا در اصفهــان و خمینی‌شــهر، مــا بــه صــورت  دقیــق و 

هم‌ســو در حــال  حرکــت هســتیم. 

با توجه به اینکه بیشتر 
فعالیت‌هایتان در تعامل با مجمع 

فرهنگی شهید اژه‌ای است، در این 
مسیر ،  با چالشی روبرو بودید؟ 

ببینید، هر کار  فرهنگی  بزرگی قطعا مشقت و مشکلات  
خــاص  خــودش را دارد. در مباحــث  اختــاف  نظرهــای  
ــر  یــک تیــم   سیاســی کــه در هــر گروهــی وجــود دارد، هن
موفق این اســت که آن‌ها را مدیریت کند. خوشبختانه 
مــا در ایــن مســیر تــا الان مشــکل  خاصــی نداشــتیم. امــا 
چالش‌های مالی به چشــم می‌خــورد، محدودیت‌های  

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   



کتاب و ادبیات6

 غدیر؛ گفتمان شایسته‌سالاری 
6

5 3 8 0   ه ر ــا ــمـ شـ
1405  /  03  /  13
ــه ــبـ ــنـ ــارشـ ــهـ چـ

 تحلیل اجتماعی‌سیاسی واقعه غدیر و پاسخی به بحران‌های حکومتی امروز در جهان 

اندیشه

 در قاموسِ سیاستِ کلاسیک، قدرت، همواره با »غلبه« معنا شده است؛ ابزاری برای حفظِ موقعیت و تحمیلِ اراده. سیاست کلاسیک، قدرتش را از غلبه می‌گرفت؛ از زورِ 
 الهه‌السادات 

بدیع‌زادگان
دبیر صفحه اندیشه 

تحمیلگر، از حفظِ موقعیت به هر قیمت و از اراده‌ای که جز انقیاد نمی‌شناخت؛ اما غدیر آمد تا خط بطلانی بکشد بر این تعریفِ کهن. در غدیر گفتمانی دیگر رقم خورد، 
گفتمانی که مشروعیت را نه در سرکوب، که در اقناع جست و از این پس، قدرت بدون پذیرشِ آگاهانه‌ مخاطب، قدرتی مشروع نبود. دیگر حاکمیتِ شایسته، بر پایه‌ 
معرفتِ جمعی و التزامی داوطلبانه استوار می‌شد؛ نه بر شمشیر و فرمانبرداریِ کور.  اما امروز و پس از فراموشی این تعالیم آسمانی، جهان در بحرانِ اعتماد دست‌وپا 
 می‌زند؛ جایی که دموکراسی‌ها به روزمرگیِ قدرت دچارند و اقتدارگرایی‌های تازه، مفاهیمی جز بازتولید همان منطقِ کلاسیکِ »غلبه« نیستند. در چنین وضعی

 بازخوانیِ غدیر به‌مثابه پایانِ خطِ اقتدارگراییِ مطلق، دیگر یک انتخابِ دینیِ صرف نیست؛ بلکه ضرورتی عقلانی برای نجاتِ مفهومِ »حکمرانیِ شایسته« است. غدیر، فراسویِ مرزهای اسلام و شیعی، پاسخی است به 
 دیرینه‌ترین پرسشِ دنیای سیاست که چگونه می‌توان فرمان راند و حکمرانی کرد؛ بی‌آنکه انسان‌ها را به ابزارِ حکمرانی بدل کرد؟ بر این اساس و به بهانه ایام عید معظم غدیرخم، »اصفهان‌زیبا« مصاحبه‌ای را با

 حجت‌ا‌لاسلام سید محمود جزائری، مدیر مدرسه علمیه مشکات اصفهان، ترتیب داده است. 

یکی از مهم‌ترین 
چالش‌های امروزی در 

جهان، سوءاستفاده از قدرت 
و کاهش اعتماد مردم به 

حکومت‌هاست؛ خاستگاه 
این معضل کجاست؟ 

، یکــی از جدی‌تریــن   در سیاســتِ امــروز
بحران‌هــا، فاصلــه‌ای اســت کــه میــان 
کــم و مــردم ایجــاد می‌شــود، فاصلــه‌ای  حا
کــه به‌تدریــج اعتمــاد عمومــی را فرســوده و 
حکمرانــی را از معنــا تهــی می‌کند. در بســیاری 
، قــدرت به‌جــای آنکــه  از تجربه‌هــای معاصــر
ابــزارِ خدمــت باشــد، بــه ســازوکاری بــرای 
حفــظِ خــود تبدیــل شــده اســت؛ ســازوکاری 
کــه هرچــه بیشــتر بــر اقتــدار تکیــه می‌کنــد، 
 کمتــر بــه اقنــاع، عدالــت و پاســخ‌گویی

 تن می‌دهد.
 از همین‌جاســت کــه پرســش از »حکمرانــیِ 
شایســته« به یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های 
جهــان امــروز بــدل می‌شــود. اقتدارگرایــی، 
در ســاده‌ترین تعریــف، یعنــی تمرکــز قــدرت 
در دســتِ گروهــی محــدود و کاهــش نقــش 
جامعــه در تصمیم‌ســازی و نظــارت. چنیــن 
الگویــی، هرچنــد ممکــن اســت در کوتاه‌مدت 
نشــانه‌هایی از نظم و انســجام تولیــد کند، اما 
ــروعیت،  ــران مش ــا بح ــولا ب ــدت معم در بلندم
شــکاف اجتماعی و فرسایش ســرمایه اخلاقی 
 ، حکومــت روبــه‌رو می‌شــود. جهــان معاصــر
، نیازمنــد الگوهایــی  بیــش از هــر زمــان دیگــر
اســت کــه نشــان دهنــد قــدرت می‌توانــد بــا 
اخــاق، مســئولیت و عدالــت همــراه باشــد؛ نه 
آنکه صرفا بر پایــه زور و غلبه تعریف شــود. در 
ایــن میــان، بازگشــت بــه غدیــر تنهــا رجوعــی 
بــه یــک خاطــره تاریخــی نیســت، بلکه تلاشــی 
بــرای بازخوانــیِ یــک منطــق سیاســی‌اخلاقی 
اســت؛ منطقی کــه در آن، رهبری نــه امتیازی 
شــخصی، بلکــه امانتــی ســنگین و مســئولیتی 
در برابــر جامعــه تلقــی می‌شــود. از ایــن زاویــه، 
غدیر می‌تواند به‌عنوان نقطه‌ای برای تأمل 
دوبــاره در بــاب رابطــه قــدرت و مــردم دیــده 
شــود: اینکــه آیــا حکومــت بایــد بــر »تحمیــل« 
 اســتوار باشــد یا بــر »پذیرش«، بــر »غلبــه« یا بر 

»شایستگی«؟

از این منظر متفاوت، غدیر را چگونه 
می‌توان تحلیل کرد؟ 

 غدیر در حافظه تاریخی اســام، صرفا یک 
اعلام عمومیِ سیاسی نیست؛ بلکه لحظه‌ای 
است که در آن، »رهبری« از سطح قدرت‌ورزیِ 
معمول فراتر می‌رود و به مسئله‌ای اخلاقی، 
الهی و اجتماعی تبدیل مــی‌شــود. اهمیت 
غدیر از آنجاست که در آن، معیارِ رهبری نه 
ثروت است، نه قبیله، نه غلبه نظامی؛ بلکه 
 ، شایستگی است. همین جابه‌جاییِ معیار
یکی از بنیادی‌ترین پیام‌های غدیر برای 

فهم حکمرانی در اسلام است. 
، پیش از آنکه  کم یا رهبر ، حا  در منطق غدیر
صاحب قدرت باشد، حامل مسئولیت است. 
این نگاه، تفاوتی اساسی با الگوهای اقتدارگرا 
دارد، الگوهایی کــه در آن‌هــا قـــدرت، خــودْ 
مشروعیت می‌سازد و هرچه ابزارهای اعمال 
قدرت بیشتر باشد، جایگاه حاکم تثبیت‌شده‌تر 
به نظر می‌رسد؛ اما غدیر چنین منطقی را به 
چالش می‌کشد و می‌گوید که مشروعیت، از 
پیشینه اخــاقــی، صــداقــت، عــدالــت‌ورزی و 

توانِ هدایتِ جامعه برمی‌خیزد. 
 نکته مهم دیگر در غدیر، رابطه میان »معرفی 
رهبر« و »پذیرش اجتماعی« است. این واقعه، 
تنها انتصاب یک جانشین را روایت نمی‌کند، 
بلکه جامعه را نیز در برابر یک انتخاب تاریخی 
قرار می‌دهد: اینکه آیا مردم آماده‌اند حکمرانی 
را بر پایه حق، عدالت و فضیلت بپذیرند؟ از 
کم  ، غدیر فقط درباره شخصِ حا این منظر
نیست؛ دربــاره نوع رابطه‌ای است که باید 
میان رهبری و جامعه برقرار شود، رابطه‌ای 
کــه در آن، قــدرت نــه بــرای تسلط بــر مــردم، 
بلکه برای پاسداری از حق و سامان‌دادن به 

عدالت معنا می‌یابد. 
 به همین دلیل، غدیر را می‌توان نقطه‌ای 
دانست که در آن، سیاست از منطقِ »غلبه« 
فاصله می‌گیرد و به منطقِ »هدایت« نزدیک 
کمِ مطلوب کسی  می‌شود. در این منطق، حا
است که بتواند اعتماد بسازد، عدالت برقرار 
کند و خــود را در بــرابــر خــدا و مــردم پاسخ‌گو 
بــدانــد. چنین فهمی از رهــبــری، همچنان 
برای جهان امروز الهام‌بخش است، جهانی 
که از سوءاستفاده از قدرت و فروپاشی اعتماد 

عمومی رنج می‌برد. 

 آموزه‌های غدیر
 به‌عنوان یک سامانه 

حکمرانی مطلوب، برای 
دنیای امروز ما چیست؟ 

خ داد، صرفا رویدادی تاریخی   آنچه در غدیر ر
ح‌واره‌ای است از یک مدل  نیست؛ بلکه طر

حکمرانی که در عصر مــا، بیش از هر زمان 
ــرورت یــافــتــه اســـت: حکمرانی  ــ ــگــری ض دی
پاسخ‌گو. در جهانی که رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی، شفافیت را به یک مطالبه عمومی 
کمانشان  بدل کرده‌اند و جوامع انتظار دارند حا
نه‌فقط قدرتمند، بلکه پاسخ‌گوی اعمالشان 

باشند، آموزه‌های غدیر راهگشاست. 
 ، ــرای حکمرانی امــروز  اولــیــن درس غدیر ب
مفهوم »مسئولیت‌پذیری« است. در منطق 
، رهبری نه یک حقِ موروثی یا حاصلِ  غدیر
، بلکه یــک »امــانــت« اســت، امانتی که  زور
کم در برابر خدا و مردم مسئولِ  شخصِ حا
ادای آن است. این نگاه، مستقیما با مفهوم 
کمِ پاسخ‌گو،  »پاسخ‌گویی« گره می‌خورد. حا
کسی است که خود را در قبال تصمیم‌هایش، 
از جمله تصمیم‌های دشوار و پرهزینه، متعهد 
می‌داند و آماده است عملکردش را در معرضِ 
قضاوتِ عمومی قرار دهد. این دقیقا همان 
چیزی است که در تلویحاتِ واقعه غدیر به آن 
اشاره شده است؛ جایی که بر »رابطه« و »عهد« 
کید می‌شود؛ بنابراین در  کم و مردم تأ میان حا
، رهبر و مدیر »خادم« و »امین«  فلسفه غدیر
کم خود را بالاتر  است؛ اما در اقتدارگرایی، حا
از قانون و پاسخ‌گویی می‌داند )مصونیت(. 
آموزه این نکته برای امروز ما درسی از جنس 
کم باید هر  امانت‌داری دارد؛ یعنی مدیر یا حا
لحظه آماده باشد که عملکردش را در ترازوی 
نقد بگذارد. اقتدارگرایی با »شفافیت« دشمن 
است؛ اما غدیر با »نور« و »روشنی« پیوند دارد. 
آموزه غدیر این است که هرجا »پرسشگری« 
سرکوب شــود، از روح غدیر خبری نیست. 

مسئولیت یعنی اینکه فرد در برابر جامعه و 
در برابر ارزش‌های اخلاقی، تا آخرین لحظه 

پاسخ‌گو باشد. 
 دومین پیوند مهم، به »مشروعیت اخلاقی« 
، معیــارِ رهبــری، نــه  بازمی‌گــردد. در غدیــر
قــدرتِ نظامــی و نــه مقبولیــتِ ظاهــری، بلکــه 
کمی که  »شایســتگی« و »حقانیــت« اســت. حا
بــر پایــه شایســتگی و عدالــت بنــا شــده باشــد، 
مشــروعیتی عمیق‌تــر و پایدارتــر خواهــد 
داشــت، مشــروعیتی کــه از دلِ اعتمــادِ مــردم 
 . برمی‌آیــد، نــه از ارعــاب یــا ســازوکارهای زور
ــه  ــروز از آن ب ــه ام ــت ک ــزی اس ــان چی ــن هم ای
»سرمایه اجتماعی« تعبیر می‌کنیم. حکمرانیِ 
، برای بقــا و شــکوفایی، بیش از هــر چیز  امــروز
بــه ایــن ســرمایه نیازمند اســت و این ســرمایه، 
تنهــا بــا صداقــت، عدالــت و پاســخ‌گویی 

قابل‌دســتیابی اســت. 
کم و مردم« اســت.   ســومین نکته، »رابطه حا
، تصویــری از یــک رابطــه »عمــودی«  غدیــر
صــرف را ارائــه نمی‌دهــد؛ بلکــه بــر »پیونــد« و 
کــم، نــه خدایــگانِ  کیــد دارد. حا »هدایــت« تأ
مــردم، بلکــه راهنمایــی اســت کــه مســئولیتِ 
هدایــتِ جامعــه به‌ســوی کمــال و عدالــت را 
، ایــن مفهــوم  برعهــده دارد. در دنیــای امــروز
بــه معنــای »مشــارکت‌جویی«، »شــفافیت 
در اطلاعــات« و »فراهم‌کــردنِ ســازوکارِ 
مؤثــر بــرای شــنیدنِ صــدای مــردم« اســت. 
حکمرانــیِ موفــق، آن اســت کــه بتوانــد ایــن 
رابطــه را بــه شــکلی پویــا و مبتنی‌بــر اعتمــاد 

متقابــل حفــظ کنــد. 
ــبِ  ــتِ »مخاطـ ــظ کرامـ ــه، حفـ ــن نکتـ  چهارمیـ

قدرت« اســـت. اقتدارگرایی به مردم به چشم 
»ســـوژه« نـــگاه می‌کنـــد کـــه بایـــد فرمان‌بـــردار 
)ص(  ، پیامبـــر باشـــند؛اما در واقعـــه غدیـــر
مـــردم را بـــه »شـــاهدبودن« دعـــوت می‌کنـــد 
)اشـــهاد(. این یعنی مردم، ناظـــران و گواهانِ 
اصلـــیِ مشـــروعیتِ رهبـــری هســـتند؛ همچنین 
پیامبـــر بـــا اینکـــه می‌دانســـتند در میـــان 
مخاطبـــان غدیـــر منافقـــان زیـــادی هســـتند 
ــد  ــول نخواهنـ ــدا و رسـ ــان خـ ــه فرمـ ــن بـ ــه تـ کـ
داد و پیمان‌شـــکنی خواهنـــد کـــرد و آن‌هـــا 
را بـــه اســـم هـــم مـــی شـــناختند، امـــا اســـامی 
ــا مـــردم خـــود در ایـــن  ــد تـ ــاد نکردنـ ــا را یـ آن‌هـ
ــد و  ــاب کننـ ــان را انتخـ ــزرگ راهشـ ــی بـ دو راهـ

هیـــچ اجبـــاری بـــر آن‌هـــا  نباشـــد. 
 ایـــن درس غدیـــر بـــرای جامعـــه امـــروز مـــا 
ضرورتـــی مهـــم اســـت. جامعـــه امـــروز بیـــش از 
هر زمـــان به »کرامـــت« نیـــاز دارد. اقتدارگرایی 
باعـــث می‌شـــود مـــردم بـــا حکمرانـــی احســـاس 
ــه  ــی فاصلـ ــه عمومـ ــد و از عرصـ ــی کننـ بیگانگـ
بگیرنـــد. آمـــوزه غدیـــر بـــرای سیاســـت ایـــن 
گاهانـــه«  اســـت کـــه بـــدون جلـــب »رضایـــت آ
ــمِ  ــارکت فعالانـــه مـــردم« در فهـ و بـــدون »مشـ
مســـیر حرکـــت، هیـــچ حکومتـــی نـــه پایـــدار 

ــی.  ــه اخلاقـ ــت و نـ اسـ
ـــوان  ـــت، به‌عن ـــت عدال ـــه، رعای ـــن نکت  پنجمی
مـــرزِ میـــانِ »رهبـــری« و »ســـلطه« اســـت. شـــاید 
گسســـتنیِ  ــدِ نا ، پیونـ ــر مهم‌تریـــن آمـــوزه غدیـ
ولایـــت بـــا عدالـــت باشـــد. اقتدارگرایـــی ممکـــن 
اســـت نظـــم ایجـــاد کنـــد؛ امـــا نظـــمِ بـــدون 
عدالـــت، همـــان »اســـتبداد« اســـت. در جامعـــه 
امـــروز هـــم، سیاســـت‌گذاری کـــه »عدالـــتِ 
توزیعی« و »عدالتِ قضایی« را نادیده بگیرد، 
در مســـیر اقتدارگرایـــی حرکـــت می‌کنـــد. غدیـــر 
کمیـــتِ حـــق، تنهـــا  بـــه مـــا می‌گویـــد کـــه حا
زمانـــی تحقـــق می‌یابـــد کـــه ضعیف‌تریـــن 
فـــرد جامعـــه بتوانـــد بـــدون لکنـــت زبـــان، 
گـــر  حقـــش را از قوی‌تریـــن فـــرد بخواهـــد. ا
جامعـــه‌ای در برابـــر بی‌عدالتـــی ســـکوت 
ــود ــر را در خـ ــتِ غدیـ ــع روحِ هدایـ ــد، درواقـ  کنـ

 کشته است. 
 درنهایـــت، غدیـــر بـــه مـــا یـــادآوری می‌کنـــد 
کـــه قـــدرت، هنگامـــی کـــه بـــا اخـــاق، عدالـــت 
و پاســـخ‌گویی همـــراه باشـــد، نه‌تنهـــا ویرانگـــر 
نیســـت، بلکـــه می‌توانـــد ســـازنده‌ترین نیـــروی 
جامعـــه باشـــد. عبـــور از »پارادکـــسِ حکمرانی« 
، مســـتلزم بازخوانـــیِ همیـــن  در جهـــان امـــروز
میـــراثِ کهـــن اســـت تـــا دریابیـــم کـــه چگونـــه 
می‌تـــوان حکمرانـــی‌ای ســـاخت که هـــم اقتدار 
ــع  ــم قاطـ ؛ هـ ــالار ــد و هـــم مردم‌سـ ــته باشـ داشـ

ــد و هـــم پاســـخ‌گو.  باشـ

غدیر از نظر شما ماهیت 
قدرت را دگرگون می‌سازد و 

تصویری جدید از این مفهوم 
ارائه می‌دهد. دولت‌ها، 

خصوصا دول اسلامی 
چگونه می‌توانند با تمسک 
به میراث گران‌بهای غدیر به 

تحقق حکمرانی شایسته 
نزدیک شوند؟ 

 غــدیــر صــرفــا واقــعــه‌ای تــاریــخــی یــا مذهبی 
نیست؛ بلکه به‌عنوانِ نقشه‌ای راهبردی 
بــرای حکمرانیِ امــروز اســت. در جهانی که 
با چالش‌های عمیقی درزمینه مشروعیت، 
کــم و مــردم  پــاســخ‌گــویــی و رابــطــه مــیــان حــا
دست‌وپنجه نرم می‌کند، آموزه‌های غدیر 
نه‌تنها رنگِ کهنگی به خود نمی‌گیرند، بلکه 
طراوت و راهگشاییِ خود را آشکارتر می‌سازند. 
کید بر مفاهیمی چون شایستگی،  ، با تأ غدیر
مسئولیت، عدالت و پیمانِ متقابل، تصویر 
بنیادی متفاوتی از قدرت ارائه می‌دهد. این 
تحول در نگرش به قدرت، می‌تواند راه را برای 
عبور از بن‌بست‌های اقتدارگراییِ مدرن هموار 
سازد. این اقتدارگرایی‌ با وجودِ بهره‌مندی از 
تکنولوژی‌های پیشرفته، در جلبِ اعتماد و 
سرمایه اجتماعی توفیق چندانی نداشته است. 
 امروزه  »پارادکسِ حکمرانی« و تقابلِ میانِ 
افزایشِ ابزارهای کنترلی و میلِ فزاینده‌ جوامع 
به مشارکت و شفافیت، نیازمندِ بازنگری در 
کاویِ غدیر،  الگوهای سنتیِ قدرت است. با وا
می‌توان معیارهای رهبری را از قدرتِ صرف 
به شایستگیِ اخلاقی و معنوی تغییر داد و بر 
کید داشت.  رابطه دوسویه میان رهبر و امت تأ
 امــروزه و در عصری که »اعتماد« به کالایی 
کمیاب و »شفافیت« به ضرورتی انکارناپذیر 
بدل شده است، نگاه به غدیر می‌تواند چراغِ راهِ 
سیاست‌مداران، اندیشمندان و جامعه‌شناسان 
باشد. این واقعه به ما می‌آموزد که حکمرانیِ 
پایدار، حکومتی است که بر پایه اخلاق بنا شود؛ 
به عدالت پایبند بوده؛ در برابرِ مردم پاسخ‌گو 
، »شایستگی« را معیارِ  باشد و پیش از هر چیز
اصلیِ خود قرار دهد. به نظر من، غدیر دعوتی 
است به بازاندیشی در بابِ »فلسفه قدرت« و 
»غایتِ حکومت«. این واقعه به ما یادآوری 
می‌کند که هدفِ نهاییِ حکمرانی، نه تحکیمِ 
کم، بلکه تأمینِ سعادتِ دنیوی و  قدرتِ حا
اخرویِ مردم و برقراریِ عدالتی است که همه 
را در برگیرد. شاید »خطِ پایانِ اقتدارگرایی« از 
همین‌جا آغاز شود؛ از پذیرشِ این حقیقت که 
بزرگ‌ترین قدرت، نه در سلطه، بلکه در خدمت 

و هدایتِ شایسته نهفته است. 

دبیر صفحه / الهه‌السادات بدیع‌زادگان
ویراستار / عذرا دیانی
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ویراستار  و دبیر صفحه / مهری مصور

رئیس فدراسیون فوتبال با تشریح جزئیات سفر تیم ملی 
ایران به مکزیک، از اعزام شاگردان امیر قلعه‌نویی در ۱۶ 
خرداد خبر داد و گفت: ملی‌پوشان پس از توقفی کوتاه 

در اسپانیا، وارد شهر تیخوانا خواهند شد.
مهدی تاج، درباره برنامه سفر تیم ملی ایران به مکزیک 
اظهار داشت: تیم ملی روز ۱۶ خرداد عازم مکزیک خواهد 
شد و برای رسیدن به محل برگزاری اردو و مسابقه، سفری 

طولانی را در پیش دارد.
او افــزود: کــاروان تیم ملی در مسیر خود توقفی کوتاه 
در اسپانیا خــواهــد داشـــت و پــس از انجام 
هماهنگی‌های لازم و سوخت‌گیری هواپیما، 
راهی مکزیک می‌شود. ملی‌پوشان پس 

از طی این مسیر وارد شهر تیخوانا خواهند شد.رئیس 
فدراسیون فوتبال با اشاره به هماهنگی‌های انجام‌شده 
در محل برگزاری اردو گفت: طبق رایزنی‌های صورت 
گرفته، قرار است در بدو ورود تیم ملی به تیخوانا استقبال 
رسمی از اعضای کاروان ایران انجام شود.تاج همچنین 
دربــاره شرایط اقامت و تمرینات تیم ملی عنوان کرد: 
بازیکنان و اعضای کادر فنی در مدت حضور خود در 
تیخوانا در یکی از هتل‌های این شهر مستقر خواهند 
شد و تمرینات تیم نیز در کمپ در نظر گرفته شده برای 

اردو برگزار می‌شود.
او ابراز امیدواری کرد که این سفر و دیدارهای تدارکاتی 
پیش‌رو بتواند به افزایش آمادگی تیم ملی کمک کند و 

شرایط مناسبی را برای حضور در مسابقات آینده فراهم 
سازد.تاج در ادامه درباره جزئیات سفر تیم ملی به مکزیک 
گفت: روز شنبه ابتدا حدود پنج ساعت پرواز خواهیم 
داشت و در اسپانیا برای سوخت‌گیری توقف می‌کنیم 
و سپس به صورت مستقیم راهی تیخوانا خواهیم شد.
رئیس فدراسیون فوتبال با اشاره به تعامل مسئولان 
محلی این شهر با کاروان ایران اظهار کرد: استاندار و 
شهردار تیخوانا همکاری بسیار خوبی با ما داشتند. حتی 
تمایل داشتند مراسم استقبال رسمی از تیم ملی ایران 
برگزار شود، اما در این زمینه باید هماهنگی‌های لازم با 
فیفا انجام شود، زیرا مقررات مربوط به حضور تیم‌ها 

شرایط خاص خود را دارد./ ایرنا

تاج: تیم ملی ۱۶ خرداد راهی مکزیک می‌شود

پیگیر موضوعات حرفه‌ای فوتبال ایران بوده اند نگرفتن 
مجوز و در ادامه نرفتن سپاهان به آسیا اتفاقی عجیب 
و تقریبا غیرقابل باور خواهد بود، چون در طی دو دهه 
اخیر هر زمانی که نام سپاهان در حوزه باشگاه داری 
ح بوده همیشه ساختار مدیریتی و حرفه‌ای این  مطر
باشگاه به صورتی بوده که به‌عنوان الگو و نمونه برای 
بقیه باشگاه‌ها عمل کرده است و همین امروز امکانات 
زیرساختی، نرم‌افزاری و سخت‌افزاری سپاهانی‌ها به 
ــدازه‌ای زیاد بوده که تقریبا هیچ باشگاهی شانس  ان
رقابت با مدل باشگاه‌داری سپاهان را نــدارد، اما چرا 
این باشگاه نتوانست نسبت به دریافت مجوز حرفه‌ای 
موفق عمل کند که این موضوع چند روزی است سوژه 
اصلی جامعه هواداری فوتبال و به‌خصوص طرفداران 

سپاهان بوده است.

از شایعه تا واقعیت
برای بررسی بیشتر این موضوع باید دو ماه به عقب 
برگردیم و در همان زمانی که خبر حمله دشمنان جنایتکار 
به مجموعه کارخانه فولاد مبارکه منتشر شد، نگرانی‌هایی 
در مورد ادامه کار باشگاه سپاهان و حتی ورزش استان 
اصفهان هم ایجاد شد و در ادامه خبر کناره‌گیری سپاهان 
از لیگ برتر فوتبال ایران هم مزید بر علت شد تا ماجرا 
رنگ واقعیت به خودش بگیرد، اما در ادامه با تکذیب این 
خبر اعلام شد که سپاهان با وجود مشکلات ایجاد شده 
همچنان ساختار ورزش باشگاهی را حفظ خواهد کرد و 
بودجه لازم هم فراهم شده است.با این وجود مشخص 
بود که مشکلات ایجاد شده برای مجموعه فولاد مبارکه 
به عنوان اسپانسر اصلی باشگاه سپاهان تاثیری منفی 
بر روند ورزش و به خصوص فوتبال در این مجموعه 
خواهد گذاشت و حتی در یک ماه گذشته خبر رسید که 
بودجه 2 هزار میلیارد تومانی باشگاه سپاهان در سال 
گذشته برای فصل جدید به مبلغ 500 میلیارد تومان 

کاهش پیدا خواهد کرد و این موضوع مصادف شد با خبر درخواست جدایی تعدادی از 
ستاره های فوتبال سپاهان که به نظر خودشان دیگر در اصفهان جایگاهی برای دریافت 
مبالغ سنگین و نجومی نداشتند. با این حال همچنان کورسویی از امید وجود داشت تا 
شاید با رفتن سپاهان به سطح 2 لیگ قهرمانان آسیا حمایت‌ها از این باشگاه در مجموعه 
صنعت و مدیریت استان شکل جدی‌تری به خودش بگیرد تا تیم فوتبال سپاهان شاید با 
کمی کاهش بودجه همچنان بتواند نام این برند معتبر را در سطح قاره معرفی کند، ولی 
این ابهام ایجاد شده که چرا سپاهانی‌ها با وجود در اختیار داشتن فرصتی در حدود 110 
روز تلاش نکرده‌اند با رفع نواقص نسبت به بارگذاری مدارک و دریافت مجوز حرفه‌ای 
اقدام کنند. در این هفته حتی کار به جایی رسیده که هواداران معترض سپاهان دست 
به ایجاد یک کارزار برای استعفای منوچهر نیکفر به عنوان مدیرعامل باشگاه هم زده‌اند 

که در جای خودش می تواند مورد بحث و بررسی قرار گیرد.

افزایش ابهام
ج شد هنوز توضیح آنچنان  با وجــود اینکه سهمیه آسیایی سپاهان از دسترس خــار
مشخصی از جانب باشگاه سپاهان و مدیران مسئول در این حوزه داده نشده است، 
اما صحبت‌های رئیس کمیته صدور مجوز حرفه‌ای فدراسیون در برنامه دوشنبه شب 
فوتبال برتر ابهام را در این حوزه بیشتر کرد و توپ کم‌کاری را به زمین باشگاه سپاهان 
انداخت. مصطفی زارعی توضیح داد که اتفاق اصلی و تاثیرگذار در این ماجرا این بوده 
که باشگاه سپاهان در مهلت مقرر مدارک لازم برای اخذ مجوز حرفه‌ای را بارگذاری نکرده 
است. در واقع باشگاه سپاهان چند مدرک را بارگذاری کرده بود، اما این اتفاق برای دو 
مدرک مهم یعنی صورتحساب پایان‌دوره و میان دوره سپاهان نیفتاد و همین مسئله 

در نهایت باعث شد سپاهان مجوز حرفه‌ای نگیرد.
 با اعلام زارعی، باشگاه سپاهان دو روز بعد از پایان مهلت این دو مدرک را هم بارگذاری 
کرد، ولی به‌صورت ناقص و این یعنی تایید حسابرس در میان مدارک وجود نداشت و 
به همین دلیل فدراسیون فوتبال در رای بدوی، مجوز حرفه‌‌ای سپاهان را صادر نکرد. 
طبق اعلام زارعی این کمیته و فدراسیون فوتبال دو بار از AFC درخواست کردند که 
مهلت بیشتری را به باشگاه سپاهان بدهد، اما AFC هر دو بار این درخواست را رد کرد و 
گفت نمی‌تواند قانون را برای هیچ باشگاهی تغییر بدهد. این توضیحات پیکان انتقاد 
را به سمت مجموعه باشگاه خواهد برد و این شایعه را تقویت خواهد کرد که شاید خود 
سپاهانی‌ها به خاطر مشکلات مالی موجود ترجیح داده اند هزینه‌های خودشان برای 
فصل بعد را کاهش دهند و حضور در لیگ سطح 2 اسیا با صرفه جویی سپاهانی‌ها 

هم‌خوانی نداشته است.

مسعود
ی  افشار
خبرنگار

ــو  ــر، چادرمل ــم گل‌گه ــه تی ــه س ــرایطی ک در ش
و پرســپولیس همچنــان بــه دنبــال کســب 
ســومین ســهمیه آســیایی فوتبــال ایــران 
هســتند، داســتان بــرای باشــگاه ســپاهان 
تمام شد و با اعلام رسمی فدراسیون فوتبال 
به‌خاطــر عــدم صــدور مجوز حرفــه‌ای نــام این 
تیم از لیست نمایندگان آسیایی ایران حذف 
شــد تا ماجــرا بــرای نماینــده فوتبــال اصفهان 
بســیار عجیب‌تــر از قبــل باشــد. در حــال حاضر 
ــدون  ــه‌ای را ب ــوز حرف ــور مج ــتقلال و تراکت اس
هیــچ مشــکلی گرفته‌‌انــد و فصــل بعــد در لیگ 

نخبــگان آســیا حضــور خواهنــد داشــت. 

به جای سپاهان تیم بعدی جدول یعنی گل‌گهر سیرجان 
معرفی خواهد شد، اما به دلیل اختلافی که در تعداد بازی‌ 
های دو تیم در لیگ برتر وجود دارد تصمیم نهایی بعد 
از بررسی همه جوانب اعلام خواهد شد. ماجرا این است 
که چادرملو یک بازی کمتر از گل‌گهر دارد یعنی گل گهر 
با 36 امتیاز از 23 بازی چهارم است و چادرملو از 22 
بازی 35 امتیاز دارد و حالا این موضوع باید بررسی شود 
تا عادلانه‌ترین تصمیم گرفته شود. نکته مهم این است 
گر  که پرسپولیس هم از 22 بازی 34 امتیاز دارد و حتی ا
میانگین امتیازی معیار برتری باشد باز هم چادرملو 0.02 
گر  درصد بیشتر از پرسپولیس امتیاز گرفته است و حتی ا
قرار به مقایسه این دو تیم باشد باز هم چادرملو بالاتر از 

پرسپولیس قرار خواهد گرفت.
 بدون شک برای آن دسته از علاقمندان به فوتبال که 

توپ حذف در زمین سپاهان توپ حذف در زمین سپاهان 
واکاوی آنچه منجر به حذف نماینده فوتبال اصفهان از آسیا شدواکاوی آنچه منجر به حذف نماینده فوتبال اصفهان از آسیا شد

با اعلام رسمی 
فدراسیون 

فوتبال به خاطر 
عدم صدور 

مجوز حرفه‌ای 
نام سپاهان از 

لیست نمایندگان 
آسیایی ایران 

حذف شد

اخبار روز

ایران سومین تیم پیر 
جام‌جهانی ۲۰۲۶

لیست ۲۶ نفره تیم ملی فوتبال ایــران توسط امیر 
قلعه‌نویی برای حضور در جام‌جهانی ۲۰۲۶ اعلام شد.
براساس این لیست؛ علیرضا بیرانوند، سیدحسین 
حسینی، سیدپیام نــیــازمــنــد، احــســان حاج‌صفی، 
میلاد محمدی، علی نعمتی، دانیال ایــری، شجاع 
خلیل‌زاده، محمدحسین کنعانی‌زادگان، آریا یوسفی، 
صالح حردانی، رامین رضاییان، علیرضا جهانبخش، 
سعید عزت‌اللهی، روزبه چشمی، امیرمحمد رزاق‌نیا، 
محمد محبی، مهدی قائدی، سامان قدوس، محمد 
، شهریار مغانلو،  قربانی، مهدی ترابی، علی علیپور
دنیس درگــاهــی، امیرحسین حــســیــن‌زاده و مهدی 
طارمی بازیکنانی هستند که راهی بیست و سومین 
دوره جام‌جهانی می‌شوند.با نظر قلعه‌نویی، محمد 
خلیفه، امیرحسین محمودی و کسری طاهری ۳ 
بازیکن جوانی هستند که فرصت حضور در جام‌جهانی 

را از دست دادند و از لیست تیم ملی خط خوردند.
با توجه به لیست نهایی تیم ملی و با میانگین سنی 
اعـــام شــده بـــرای تــیــم‌هــای حــاضــر در جــام جهانی 
۲۰۲۶، تیم ملی فوتبال ایران با میانگین سنی ۲۹.۹ 
سال، در رده سوم مسن‌ترین تیم‌های این رقابت‌ها 

قرار گرفته است.
بر اســاس ایــن گــزارش، تنها تیم‌های ملی پاناما با 
میانگین سنی ۳۰.۴ سال و کلمبیا با ۳۰.۱ سال، از تیم 
ملی ایران پیرتر هستند. این آمار نشان می‌دهد که 
تیم ملی ایران جزو تیم‌های با تجربه اما با میانگین 

سنی بالا در جام جهانی است./ ایرنا

‌پاریس رکورد گینس زد: 
نه یک‌بار، سه‌بار!

‫موسسه گینس که یکی از مشهورترین نهادهای دنیا 
به حساب می‌آید و در کره خاکی کمتر کسی پیدا می‌شود 
که اسم رکورد گینس به گوشش نخورده باشد، موسسه‌ای 
اســت که رکــوردهــای جهانی را در انــواع و رسته‌های 
مختلف بررسی و تایید می‌کند. گینس در تازه‌ترین 
به‌روزرسانی کتاب رکوردهای خود به صورت رسمی 
اعلام کرد پاری‌سن‌ژرمن در آخرین دوره حضور خود در 
لیگ قهرمانان اروپا سه رکورد شگفت‌انگیز را جا‌به‌جا 
کرده و نامش سه بار در کتاب رکوردهای گینس ثبت 
شده است.اولین رکورد مربوط به قدرت تهاجمی ویرانگر 
این تیم است. پاریسی‌ها در طول این مسابقات موفق 
شدند ۴۵ بار دروازه رقبا را باز کنند. این آمار خیره‌کننده 
باعث شد آن‌ها با رکورد تاریخی و قدیمی بارسلونا در 
فصل ۱۹۹۹-۲۰۰۰ برابری کنند. یعنی در حال حاضر اسم 
بارسا و پاری سن ژرمن به عنوان رکورددار بیشترین گل 

در یک فصل چمپیونزلیگ نوشته شده است.
‫علاوه بر عملکرد درخشان تیمی، دو ستاره خط میانی و 
حمله این باشگاه هم با آمارهای فردی بی‌نظیر نام خود 
را در تاریخ فوتبال اروپا ثبت کردند. خویچا کواراتسخلیا 
ستاره خط حمله موفق شد در هفت مسابقه پیاپی 
حداقل روی یک گل تاثیر مستقیم داشته باشد و از این 
حیث رکورددار شود. یادمان باشد که او از طرف یوفا به 
عنوان بهترین بازیکن فصل چمپیونزلیگ انتخاب شد.

‫و در رکورد سوم ثبت‌شده توسط گینس، ویتینیا هافبک 
پرتغالی پاری‌سن‌ژرمن با آمار حیرت‌انگیز ۱۶۰۲ پاس در 
یک فصل لیگ قهرمانان رکورد بیشترین پاس توسط 
یک بازیکن در یک دوره از این رقابت‌ها را به نام خود 

اختصاص داد./ ورزش سه

تاریخ جام جهانی

‌سال سخت والیبال ایران 
برای سهمیه المپیک

سرمربی تیم ملی والیبال ایران سال سختی در پیش دارد 
و برای کسب سهمیه المپیک باید هم در قهرمانی آسیا 
و هم در لیگ ملت‌ها بهترین عملکرد ممکن را داشته 
باشد. نتیجه نگرفتن در این ۲ رویداد رویای المپیک 
را به حداقل می‌رساند.روبرتو پیاتزا، سرمربی تیم ملی 
والیبال ایران، در یکی از مهم‌ترین و دشوارترین سال‌های 
والیبال ایران قرار گرفته است. سالی که می‌تواند مسیر 
حضور ایران در المپیک ۲۰۲۸ لس‌آنجلس را تا حدود 
زیادی مشخص کند. تیم ملی از ۲۱ ماه جاری )خرداد( 
در لیگ ملت‌ها ۲۰۲۶ به میدان می‌رود و این رقابت‌ها آغاز 
مسیری پرپیچ و خمِ کسب سهمیه المپیک خواهد بود.
برخلاف سال‌های گذشته، دیگر خبری از مسابقات 
گانه المپیک نیست و فدراسیون جهانی  انتخابی جدا
والیبال سیستم جدیدی را برای صعود به بازی‌های 
المپیک تعریف کرده است. بر این اساس، ۱۲ تیم حاضر 
در المپیک از سه مسیر مشخص انتخاب خواهند شد؛ 
یک سهمیه برای میزبان، پنج سهمیه برای قهرمانان 
قاره‌ها، سه سهمیه از مسابقات قهرمانی جهان ۲۰۲۷ و 

سه سهمیه نیز از طریق رنکینگ جهانی.
در این شرایط، اهمیت مسابقات پیش روی تیم ملی 
گردانش علاوه  ایران دوچندان شده است. پیاتزا و شا
بر حضور در لیگ ملت‌های والیبال، باید در رقابت‌های 
قهرمانی آسیا ۲۰۲۶ نیز شرکت کنند؛ تورنمنتی که قهرمان 
آن مستقیماً سهمیه المپیک لس‌آنجلس را کسب خواهد 
کرد.اما حتی اگر ایران موفق به کسب عنوان قهرمانی آسیا 
نشود، دو مسیر دیگر برای رسیدن به المپیک خواهد 
داشــت. مسیر نخست مسابقات قهرمانی سال ۲۰۲۷ 
جهان که سه سهمیه به بهترین تیم‌هایی که هنوز به 
المپیک صعود نکرده‌اند اختصاص می‌دهد و مسیر دوم 
رنکینگ جهانی است که پس از پایان مرحله مقدماتی 
لیگ ملت‌های ۲۰۲۸، سه سهمیه دیگر را مشخص خواهد 
کرد.به همین دلیل، سه دوره لیگ ملت‌های ۲۰۲۶، ۲۰۲۷ 
و ۲۰۲۸ برای والیبال ایران اهمیت فوق‌العاده‌ای دارند. 
هر برد و هر امتیاز در این رقابت‌ها می‌تواند روی جایگاه 
ایــران در رنکینگ جهانی و در نهایت شانس حضور 
در المپیک تأثیر مستقیم بگذارد.پیاتزا مجبور است 
همزمان دو هدف مهم را دنبال کند؛ از یک سو موفقیت 
در قهرمانی آسیا برای کسب سهمیه مستقیم و از سوی 
دیگر حفظ و ارتقای جایگاه ایران در رنکینگ جهانی 
از طریق عملکرد موفق در لیگ ملت‌ها.البته یک نکته 
مهم به سود سرمربی ایتالیایی تیم ملی است. پیاتزا حالا 
وارد دومین سال حضور خود روی نیمکت ایران شده و 
شناخت بسیار بیشتری نسبت به شرایط والیبال ایران، 
ساختار تیم ملی و توانایی بازیکنان پیدا کرده است. او 
فصل نخست حضورش را صرف ارزیابی نفرات، شناخت 
نسل جدید و آشنایی با فضای والیبال ایران کرد و حالا 
گاهی بیشتر و تصمیم‌گیری دقیق‌تر  انتظار می‌رود با آ

وارد رقابت‌های سرنوشت‌ساز پیش رو شود./ ایرنا
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

اطلاع‌رسانی

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
ــه( ــشــ ــ ــدی ــ ــــگ و ان ــن ــرهــ ــ ــان)ف ــ ــی ــ ــق ــ ــم ن ــ ــریـ ــ  و مـ
ــمــــد مـــهـــره‌کـــش  مـــحـــســـن حــــیــــدری فــــــرد، احــ

زهــــــــــــــــره‌ســــــــــــــــادات کــــــــاظــــــــمــــــــی، زهــــــــــره 
ــــارا حــفــیــظــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ـــ ــاری و س ــ ــده ــ ــن ــ ق
ــری، پــــــگــــــاه ظـــــــاهـــــــری و  ــ ــ ــف ــ ــ ــع ــ ــ داوود ج
ــت( ــ ــاس ــ ــی ــ ــا ایـــــــزدی)اقـــــــتـــــــصـــــــاد و س ــ ــن ــ ــی ــ م
ــان و لــیــامــقــیــمــی ــ ــزازیـ ــ ــتـ ــ مــحــمــدحــســیــن اعـ
)روایـــــــــــــــــــــــــــــت شـــــــــهـــــــــر و جـــــــامـــــــعـــــــه(
ســــــــــیــــــــــده‌نــــــــــرگــــــــــس نـــــــــظـــــــــام‌الـــــــــدیـــــــــن
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
زهــــــــــراتــــــــــوکــــــــــلــــــــــی، مــــــــــائــــــــــده رئـــــــوفـــــــی

لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف

5 3 8 0   ه ر ــا ــمـ شـ

ــه ــبـ ــنـ ــارشـ ــهـ چـ
1405  /  03  /  13

دبیر صفحه /زهره قندهاری
ویراستار/ عذرا دیانی

شور زندگی در خیابان حرم
، تنها بـــه اطعـــام ختم نمی‌شـــود؛  این مســـیر پـــر از نـــور
گاهـــی  فضـــای خیابـــان بـــه کارناوالـــی از نشـــاط و آ

تبدیـــل شـــده اســـت:
 بازی‌خانـــه‌ بـــزرگ: برپایـــی »ابربازی‌هـــای« جـــذاب 
ســـازمان فرهنگـــی، اجتماعـــی و ورزشـــی شـــهرداری 
ــان  ــودکان و نوجوانـ ــادی کـ ــوی شـ ــان، هیاهـ اصفهـ

را به‌همـــراه دارد.
 ، موکب‌هـــای خدمت‌رســـانی: در ایـــن مســـیر
موکب‌هایـــی بـــا عطـــر خدمـــت برپاســـت؛ از 
ـــرای تحکیـــم  ـــواده« ب »مشـــاوره‌های تخصصـــی خان
بنیـــان جامعـــه، تـــا »موکـــب دختـــران علـــوی« کـــه 

تجلـــی‌گاه عفـــاف و هویـــت اســـت.
پویش‌هـــای ســـبز و هنـــری: در کنـــار پویـــش 
ملـــی »نـــه بـــه پلاســـتیک« کـــه بـــه همـــت شـــهرداری 
اصفهـــان راه‌انـــدازی شـــده اســـت، مســـئولان غرفـــه 
هلال‌احمـــر ســـامتی مـــردم را مـــی ســـنجند و 
نـــوای قلـــم خوش‌نویســـان هنرمنـــد، نـــام مبـــارک 
مولی‌الموحدیـــن)ع( را بـــر دل‌هـــای مشـــتاقان 

نقـــش می‌زنـــد.

دعوت به ضیافتِ غدیر
از تمامـــی شـــهروندان شـــریف دعـــوت می‌کنیـــم از 
ســـاعت ۲۰:۳۰ تـــا  23شـــب، در ایـــن ســـاعات طلایـــی 
و در جوار حـــرم مطهـــر حضـــرت زینـــب)س(، مهمان 
ایـــن خـــوان گســـترده‌ ولایـــت باشـــند. شـــهرداری 
منطقـــه۱۴ بـــا محوریـــت اداره فرهنگـــی اجتماعـــی، 
 ، ــر ــار ســـتاد مردمـــی اطعـــام غدیـ ــار دارد در کنـ افتخـ
خـــادم کوچکـــی در ایـــن جشـــن بـــزرگ باشـــد؛ جشـــنی 
ــا کرامـــت«  کیفیـــت و بـ کـــه تجلـــی »کاری جمعـــی، با

بـــرای خشـــنودی شـــما مـــردم اســـت.
در ایـــن خصـــوص، مدیـــر منطقـــه۱۴ شـــهرداری 
اصفهـــان از برگـــزاری جشـــن بـــزرگ »دورهمـــی 
« بـــه مـــدت یـــک هفتـــه از  علـــوی از قربـــان تـــا غدیـــر
عیـــد ســـعید قربـــان تـــا شـــب عیـــد غدیـــر خبـــر داد و 

زهره
ی   قندهار

دبیرگروه شهر هم‌محله

غدیـــر، تنهـــا یـــک تاریـــخ نیســـت؛ غدیـــر، عهدی اســـت 
کـــه هـــر ســـال در کوچه‌هـــای شـــهر، بـــا عطـــرِ خدمـــت 
و شـــادی، تـــازه می‌شـــود. در آســـتانه‌ تجلـــی عشـــق و 
پیمـــان، از طلـــوع خورشـــید »عیـــد ســـعید قربـــان« تـــا 
طنیـــن بانـــگ »الله‌اکبـــر« در شـــامگاه »عیـــد ســـعید 
غدیر خـــم«، عطر ولایـــت در خیابـــان حـــرم می‌پیچد. 
در سایه‌ســـار حریـــم ملکوتـــی و ملک‌پاســـبان 
حضـــرت زینـــب)س( – خواهـــر خورشـــید هشـــتم، 
حضـــرت امام‌رضـــا)ع( – منطقـــه۱۴ شـــهرداری 
اصفهـــان بـــه میعـــادگاه عاشـــقان علـــوی بـــدل شـــده 
ـــر« و  ـــام غدی ـــی »اطع ـــتاد مردم ـــت س ـــه هم ـــت. ب اس
ـــهرداری  ـــی ش ـــی اجتماع ـــارکت اداره فرهنگ ـــا مش ب
منطقه۱۴ و ســـازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شـــهرداری اصفهـــان، جشـــنی یک‌هفتـــه‌ای بـــا شـــور 
و شـــعوری وصف‌ناپذیـــر تـــدارک دیـــده شـــده اســـت. 
ایـــن رخـــداد عظیـــم نه‌فقـــط یـــک جشـــن، کـــه نمـــادی 
از همدلـــی مردمانـــی اســـت کـــه دســـت در دســـت 
هـــم، عهـــد مـــودت بـــا ولایـــت را در خیابان‌هـــای شـــهر 

ــد. ــی کرده‌انـ متجلـ

سفره‌ای به وسعتِ عشق
« بـــا اخـــاص  هـــر شـــب، »ســـتاد مردمـــی اطعـــام غدیـــر
تمـــام، بســـاط پذیرایـــی را برپـــا می‌کنـــد؛ پخـــت و 
ــرم،  ــترودلِ گـ ــاندویچ اشـ ــزار سـ ــعِ باشـــکوهِ ۱۰هـ توزیـ
تنهـــا گوشـــه‌ای از ایـــن ضیافـــت علـــوی اســـت کـــه 
هـــر شـــب میزبـــان چهارهـــزار نفـــر از شـــهروندان 
کن در ایـــن منطقـــه اســـت  عزیـــز و خانواده‌هـــای ســـا
ــه  ــن)ع( را بـ ــت امیرالمؤمنیـ ــیرین محبـ ــم شـ ــا طعـ تـ

خانه‌هایشـــان ببرنـــد.

 نسیم غدیر در کوی کریمه
  جشن بزرگ ولایت در قلب منطقه۱۴ اصفهان

گفـــت: ایـــن برنامـــه هـــر شـــب از ســـاعت ۲۰ تـــا ۲۳ در 
خیابـــان حـــرم و جـــوار حـــرم مطهـــر حضرت‌زینـــب 

)ســـام‌الله‌علیها( برگـــزار می‌شـــود.
محمدمهـــدی کریمـــی اظهـــار کـــرد: ایـــن جشـــن از 
ـــا عیـــد ســـعید  پنجشـــنبه )هفتـــم خـــرداد( مصـــادف ب
قربـــان آغـــاز و تـــا چهارشـــنبه )ســـیزدهم خـــرداد( 
کبر و شـــب عیـــد ولایت،  مصـــادف بـــا شـــب عیـــدالله الا

عیـــد ســـعید غدیرخـــم ادامـــه خواهـــد داشـــت. 
او افـــزود: ایـــن برنامـــه هـــر شـــب از ســـاعت ۲۰ تـــا ۲۳ 
در خیابـــان حـــرم و در جـــوار حـــرم مطهـــر حضـــرت 
زینـــب )ســـام الله‌علیهـــا(، خواهـــر بزرگـــوار حضـــرت 
شمس‌الشـــموس علی‌بن‌موسی‌الرضا )علیه‌السلام( 
برگـــزار می‌شـــود و میزبـــان شـــهروندان عزیـــز و 
ولایت‌مـــدار منطقـــه۱۴ و ســـایر نقـــاط اصفهـــان 

ــود. ــد بـ خواهـ
 مدیـــر منطقـــه۱۴ شـــهرداری اصفهـــان تصریـــح کـــرد: 
ــی در  ــه مردمـ ــا قافلـ ــراه بـ ــر شـــب همـ ــه هـ ــن برنامـ ایـ
بیعـــت بـــا رهبـــری بزرگـــوار انقـــاب اســـامی، حضـــرت 
آیـــت‌الله امـــام ســـید مجتبـــی خامنـــه‌ای، از مبدأهای 
لـــه )بوســـتان زنبـــق( و ایســـتگاه  ابتـــدای خیابـــان لا

دارک بـــه ســـمت حـــرم مطهـــر اجـــرا می‌شـــود.
ـــا   کریمـــی ادامـــه داد: مراســـم رأس ســـاعت ۲۰ شـــب ب
اجـــرای برنامه‌هـــای متنـــوع فرهنگـــی و تفریحـــی، 
کـــب پذیرایـــی و اطعـــام و  همچنیـــن برپایـــی موا
برگـــزاری جشـــن بـــزرگ شـــهری در خیابـــان حـــرم، 
جنـــب حـــرم حضـــرت زینبیـــه )ســـام‌الله‌علیها( 

برگـــزار خواهـــد شـــد.
او بـــا دعـــوت از عمـــوم شـــهروندان بـــرای حضـــور در 
ـــه  ـــن برنام ـــرد: ای ـــان ک ـــکوه خاطرنش ـــن باش ـــن جش ای
فرصتـــی ارزشـــمند بـــرای تجدیدبیعـــت بـــا ولایـــت، 
شـــادی‌افزایی و تقویـــت همدلـــی میـــان مـــردم 
ولایت‌مـــدار اصفهـــان اســـت و امیدواریـــم بـــا حضـــور 
پرشـــور شـــهروندان، شـــاهد برگـــزاری جشـــنی بـــه 
 یادماندنـــی در ایـــام پربرکـــت قربـــان تـــا غدیر باشـــیم.

ـــان فرهنگ و ولایت. قدمتان بر دیدگان خادم
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